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Zile de vară, zile de odihnă

Nunta și uspățul la Chitighaz
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FO AIA
românească 3 AUGUST 2001 ACTUALITĂTI

CALENDAR OR T ODOX
6 august, luni -  (t) Schimbarea la Faţă. (Dezlega

re la peşte)
7 august, marti -  Sf. Mc. Dometie Persul; f  St. 

Cuv. Teodora de la Sihla.
8 august, miercuri -  Sf. Emilian Mărturisitorul, 

Episcopul Cizicului; Sf. Miron, episcopul Cretei.
9 august, joi -  Sf. Ap. Matia; Sf. Mc. Antonin.

10 august, vineri -  Sf. Mc. Lavrentie arhidiaconul, 
Xist şi Ipolit.

11 august, sîmbătă -  Sf. Mc. şi Arhidiacon Evplu; 
f  Sf. Ierarh Nifon, patriarhul Constantinopolului.

12 august, duminică -  Sf. Mc. Fotie şi Anichit; Sf. 
Pamfil. Duminica a 10-a după Rusalii; Ap. I Cor. 
IV, 9-16; Ev. Matei XVII, 14-23 (vindecarea unui 
lunatic).

AGENDA
6 au gu st
Ziua internaţională „Medicii Lumii pentru Pace”
1875 -  s-a stins din viaţă scriitorul danez Hans 

Christian Andersen, care a devenit recunoscut prin 
poveştile sale.

1945 -  la ora 8.15, deasupra oraşului nipon 
Hiroşima, este lansată prima bombă atomică.

7  au gu st
1864 -  ia fiinţă Primăria oraşului Bucureşti; pri

mul primar ales a fost Barbu Vlădoianu.
1876 -  s-a născut spioana Mata Hari, pe numele 

ei adevărat Margaretha Geertruida Zelleova.
1881 -  s-a născut marele compozitor George 

Enescu.

8 au gu st
1790 -  s-a născut poetul maghiar Kölcsey Ferenc, 

autorul imnului naţional al Ungariei.

9 au gu st
1601 -  Mihai Viteazul, primul domn al 

celor trei principate române, este ucis pe 
Cîmpia Turzii, din ordinul generalului 
Gheorghe Basta.

1945 -  la Nagasaki, în Japonia, este lansată cea 
de-a doua bombă atomică.

10 au gu st
1675 -  în Marea Britanie, la Greenwich, se în

fiinţează observatorul astronomic.
1884 -  s-a născut Panait Istrati, scriitor român 

afirmat în Franţa.

11 au gu st
1838 -  la Paris ia fiinţă „Societatea pentru învă

ţătura poporului român".
1900 -  s-a născut filosoful francez de origine ro

mână Stephane Loupasco.
1961 -  moare, la Bucureşti, Ion Barbu, poet şi 

matematician.

12 august
1816 -  se naşte, la Bucureşti, Ion 

Ghica, fiul lui Dimitrie Ghica şi al Măriei 
Cîmpineanu, fost reprezentant de frunte 
al generaţiei de la 1848.

Foaia românească respectă ortografia română veche, dar 
în cazul contribuţiilor sosite din partea colaboratorilor, 
păstrează scrierea folosită de autor.

Pe copertă: Bucurie de vară
(Fotografie de Eva Iova)

AŢRU are de acum o sală pentru conferinţe
La sediul din Giula al Autoguvernării 

pe Ţară a Românilor din Ungaria 
(AŢRU) s-au terminat recent lucrările 
de lărgire a clădirii. S-a construit aici o 
sală suplimentară spaţioasă, asigurînd 
loc pentru consfătuirile Adunării gene
rale a AŢRU şi pentru conferinţele ini
ţiate de către Autoguvernarea pe Ţară.

Clădirea din strada Eminescu nr. 1 
din Giula este proprietate de stat şi a 
fost dată în folosinţa AŢRU în toamna 
anului 1998. Pentru actualele lucrări,

bugetul de stat a asigurat 6,5 milioane 
de forinţi. Cu scopul înzestrării noii săli 
cu mobilier corespunzător, AŢRU con
tează pe un sprijin bugetar suplimentar 
din partea Ministerului Justiţiei (MJ).

Darea în folosinţă a sediului reînnoit 
va avea loc în ziua de 20 august 2001, 
cu începere de la ora 11.00. în Ziua 
Constituţiei, este aşteptat la sărbătoa
rea AŢRU secretarul de stat al MJ, 
Hende Csaba.

-va-

Renovări la biserica din Bichişciaba
B ise ric a  o rto d o x ă  ro m ână  

d in  B ich işc iaba  a a juns  în  u lti
mul t im p  în  s ta re  dep lo rab ilă . 
Pentru  a  sa lva  ceea  ce se mai 
p o a te , a  a s ig u ra t un s p rij in  
con s id e ra b il în  a fa ră  de  con 
d u c e re a  b is e r ic ii ş i A u to g u 
v e rn a re a  R o m â n e a s c ă  d in  
re şe d in ţa  ju d e ţe a n ă , p recum  
şi p r im ă ria  o ra şu lu i. C ea  mai 
u rgen tă  lucra re  a fos t repa ra 
rea izo la ţie i, ca re  a c o s ta t în  
ju r de  500  de  m ii de  fo rin ţi -  
ne-a  in fo rm a t G heo rghe  Gros, 
p re ş e d in te le  A u to g u v e rn ă r ii 
R om âneşti d in  o raş. R enova
re a  b is e r ic i i  c o n t in u ă  ş i în  
aceste  zile, acum  pere ţii fiind  
cu ră ţa ţi de  te n cu ia la  um edă, 
a taca tă  de  ig ras ie .

Poșta redacției
Dragă redacţie!
Am o rugăminte în care sper să-mi 

puteţi ajuta.
Mă numesc Constantin Duma şi lo

cuiesc în Békés. Am trei copii care nu 
ştiu româneşte dar le-ar plăcea să în
veţe, ba chiar şi soţia mea. Problema 
mea este că nu ştiu unde aş putea găsi 
literatură în limba română din care ar 
putea învăţa. Dacă puteţi să-mi daţi 
informaţii de unde aş putea procura 
cărţi şi dicţionar româno-maghiar sau 
maghiaro-român, casete şi CD-uri, aş 
fi foarte bucuros.

De altfel, mă bucur că pot fi cititorul 
Foii. Mă bucur că încercaţi ca românii 
de aici să-şi menţină identitatea de ro
mân. Părerea mea este că pînă cînd 
va fi ruşine să fii român în Ungaria, 
pînă atunci nu se pot face mari lucruri. 
Ar fi nevoie ca fiecare om român să 
înţeleagă că a fi român poate fi şi 
mîndrie. Ungurii din Ungaria au o pă
rere rea despre români pe motivul că 
nu cunosc decît cazuri rele, ştiri şi bîrfe 
care nu sînt adevărate. Intelectualii ro
mâni, oamenii care au ajuns la o pozi
ţie socială înaltă, de multe ori se as
cund că le e ruşine de rădăcini.

Daţi speranţe tinerilor, încurajaţi-i să 
înţeleagă că omul nu de aceea este ce 
este pentru că aparţine de un anumit 
popor sau limbă. Oamenii care cred în 
Dumnezeu ar trebui să înţeleagă că pla
nul lui Dumnezeu a fost ca ei să fie 
români. Iar dacă a adus o astfel de 
hotărîre, noi ar trebui să ne bucurăm 
şi nu să ne ruşinăm. Dumnezeu, dacă

ar fi vrut, ne-arfi putut crea nemţi, ame
ricani, francezi, dar hotărîrea lui a fost 
să fim români. De ce ne-am împotrivi 
noi hotărîrii cereşti?!

Daţi veşti cît mai multe despre mari 
români de care putem fi mîndri şi cu 
care ne putem chiar lăuda, dacă e ne
voie.

Cu multă stimă:
Constantin Duma

Stimate domnule Duma,
ne-am dori cît mai multi astfel de abo- 

naţi şi cititori fideli. Vă mulţumim că ne- 
aţi împărtăşit aceste idei constructive 
şi ne-aţi întărit că Foaia românească 
este pe o cale bună.

Vă asigur că pînă la apariţia ediţiei 
de faţă a Foii o să ajungă la dumnea
voastră acel mic pachet, în care v-am 
adunat cîteva manuale şi cărţi din care, 
sperăm, copiii dumneavoastră vor pu
tea învăţa cu succes limba română. în 
acest scop cred că vă poate fi de folos 
manualul de limbă al Luciei Borza, 
v-am trimis încă şi un dicţionar maghia- 
ro-român (numai acesta ne-a stat la dis
poziţie, cel româno-maghiar îl puteţi 
găsi în oricare librărie). Propunem în 
atenţia copilaşilor dumneavoastră şi 
cartea cu ghicitori, frumos ilustrată, a 
Luciei Borza. Din păcate, de casete sau 
compact discuri nu dispunem, deşi -  
sîntem convinşi -  ar fi mare nevoie şi 
în cercurile noastre de astfel de mate
riale ajutătoare.

Vă dorim mult succes,
Eva Iova
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CULTURĂ
Raze

Această rubrică se vrea locul unde remarcăm lu
crurile bune, fenomenele pozitive, speranţele care 
pot încuraja comunitatea noastră. Trăim într-o lume, 
unde se observă mai repede ce-i rău, ce nu ne pla
ce. Insă trebuie să avem ochi şi inimă să vedem şi 
ce este bun şi frumos: razele de speranţe în menţi
nerea spiritului românesc pe aceste meleaguri.

Semnul cruciiEra o după-masă posomorită de duminică. Majoritatea sătenilor se odihneau după prînzul gustos. Numai în faţa cofetăriei stăteau cîţiva părinţi tineri cu odraslele lor. Deodată apar trei copii, în jur de 10-12 ani, pentru care relaxarea de duminică după-masă a însemnat să facă un mic tur cu bicicleta prin sat. Ajungînd în faţa bisericii, cei trei tineri -  instinctiv, foarte natural -  şi-au atins prima dată fruntea, apoi pieptul, urmînd umărul drept şi, în sfîrşit, cel stîng. Munca părinţilor, a profesorilor şi, nu în ultimul rînd, a preotului din acest sat nu este zadarnică. Cu acest semn al crucii am reuşit să ştergem din memorie mulţi ani şi chiar decenii... Dar am reuşit să ne aducem aminte şi de rădăcini.
E. Iova

Prima expoziţie
a unui micherechean la Oradea

La Ministerul Patrimoniului Cultural Naţional din Budapesta s-a decis săptămî- na trecută despre acordarea unor subvenţii suplimentare cu scopul sprijinirii activităţilor de salvare şi prelucrare a documentelor păstrate în arhive. Au fost distribuiţi, pe bază de concurs, 164 de milioane de forinţi. Desemnarea concurenţilor s-a făcut de către ministerul de resort. Arhiva judeţului Bichiş a primit astfel 3 milioane 801 mii de forinţi. Instituţia la care se află numeroase documente de arhivă despre înaintaşii românilor de pe acele locuri se

Autoguvernarea Română din Giula acordă 200 de mii de forinţi Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria (UCRU). Decizia a fost adusă la ultima şedinţă a reprezentanţei giulane. Banii sunt asiguraţi pentru renovarea imobilului organizaţiei civile cu sediul la Giula. Lucrările de reînnoire a clădirii Uniunii culturale din strada Doja nr. 8 au pornit anul trecut. Atunci a fost schimbat acoperişul, acum urmează să fie reconstmit holul sediului. Bugetul lucrărilor neapărat necesare este de 2,6 milioane de forinţi,

găseşte la Giula. Ministerul cultelor a acordat sprijin suplimentar şi pentru munca de arhivare de la diferitele biserici. Astfel Arhiva Episcopală a Bisericii Greco- catolice din Nyíregyháza, a primit, printre alţii, 750 de mii de forinţi precum 1 milion 40 de mii de forinţi Arhiva Bisericii Baptiste din Budapesta.Dintre bisericile greco- orientale din Ungaria s-a putut bucura de sprijinul suplimentar al ministerului Episcopia Bisericii Ortodoxe Sîrbe, care a primit în acest fel 750 de mii de forinţi. -  frătean -

renovarea clădirii fiind sprijinită şi de către Ministerul justiţiei, de portofoliul însărcinat cu coordonarea problemelor minorităţilor din ţară în cadrul actualului Guvern de la Budapesta. Acum un an promisese sprijin şi Oficiul guvernamental cu problemele românilor de pretutindeni din Bucureşti, dar acest ajutor nu s-a concretizat încă. Sediul U CR U , clădirea din Giula a asociaţiei obşteşti, este singura proprietate comunitară românească civilă din Ungaria.
-  va -

In luna februarie a acestui an s-a deschis prima expoziţie de fotografii a dascălului pensionar Gheorghe 
Dulău din Micherechi. Expoziţia din Giula şi albumul cu titlul „Satul meu" a avut mare succes în comunitatea românească din Ungaria, deoarece mulţi dintre participanţi şi alţi interesaţi au descoperit valoarea acestor fotodocu mente. însemnate generaţiei vîrstnicilor pentru evocarea trecutului, iar generaţiei mai tinere pentru cunoaşterea mai adîncă a vieţii, a tradiţiilor strămoşilor lor. Au trecut luni de la acest eveniment nostalgic de la Giula, dar lumina succesului nu s-a stins. Munca dascălului pensionar din Micherechi a fost descoperită şi în România.Printre invitaţii la Tîrgul meşterilor populari, desfăşurat în curtea Muzeului Ţării Crişurilor din Oradea, a fost şi Gheorghe Dulău, care este nu numai un pedagog

al mai multor generaţii, dar şi principalul animator cultural din Micherechi, fondatorul primului ansamblu folcloric din satul său natal.-  A  fost o expoziţie minu
nată. Am  fost foarte emoţio
nat. M-au primit cu mare bu
curie şi cu prietenie. Deoarece

eu am fost singurul din Un
garia, a fost o cinste pentru 
mine să reprezint comunitatea

GHEORGHE

DULĂU

SATUL
MEU

românească din ţară. Cred că 
această posibilitate este un lu
cru important nu numai pen
tru mine şi familia mea, ci şi 
pentru micherecheni şi pentru 
comunitatea noastră română. 
Sínt foarte mîndru pentru că 
eu sînt primul din Micherechi 
care am ajuns în România un

astfel de succes. A  fost îmbu
curător să văd interesul ară
denilor, care au venit să afle 
despre trecutul micherechean 
şi despre viaţa românilor de 
peste hotare.-  Cum  au aflat organizatorii de acolo despre dumneavoastră?

-  Posibilitatea aceasta o pot 
mulţumi lui Ştefan Oroian din 
Giula şi Uniunii Culturale a 
Românilor din Ungaria care 
au luat legătura cu directorul 
Muzeului Ţării Crişurilor, dr. Aurel Chiriac. După consul
taţiile prealabile, însuşi domnul 
Chiriac a venit la Ciula după 
fotografii. Deci şi pe această 
cale mulţumesc ajutorul şi 
eforturile aduse pentru realiza
rea acestui eveniment.

-  C u  ce impresii sau amintiri v-aţi întors acasă din Oradea?-  Am  primit o amintire 
foarte plăcută de la Direcţia 
judeţeană pentru Cultură şi 
Patrimoniul Cultural Naţional 
Bihor, o diplomă care m-a 
numit pedagog merituos şi iu
bitor de neam din Micherechi, 
Ungaria.

-  Să vorbim puţin despre pozele amintite şi despre munca dumneavoastră. Cu ce intenţie aţi fotografiat de atunci şi pînă în zilele de azi? Aţi privit, să zicem, cu „ochi de artist" sau a avut rol principal evenimentul ca atare?-  Totdeauna am făcut po
zele după o inspirape interioa
ră. Totdeauna am simţit o 
anumită clipă care a meritat 
păstrată pentru posteritate. Fi
ecare scenă, fiecare „poză" a 
avut frumuseţea ei.

-  C e  evenimente v-au interesat cel mai mult?-  N u m-am uitat niciodată 
unde trebuie să fac fotografii. 
Mi-a făcut plăcere să văd oa
menii zîmbind şi fericip and s- 
au revăzut pe dte o poză.

-  Imaginile adunate în albumul dum neavoastră sînt cele mai valoroase sau mai aveţi pentru noi încă şi altele în „traistă"?-  Album ul „Satul meu" nu
este o imagine integrală a 
muncii mele, pentru că s-au 
adunat foarte multe fotografii 
valoroase în viaţa mea, care 
ar merita o astfel de publicare. 
Acum aştept prezentarea ce
lor interesap în această mun
că. Intr-adevăr merită să ne 
amintim, să cunoaştem nu 
numai tradipa nunpi, a dan
sului din trecut, ci şi botezul, 
înmormîntarea sau alte mo
mente fericite sau triste ale 
străm oşilor noştri. Aceste  
amintiri nu sînt doar ale mele, 
ele sînt ale fiecăruia dintre noi. 
In viaţa noastră accelerată şi 
aglomerată trebuie să ne fa
cem timp şi pentru aceste lu
cruri . Rita Ruja

Autoguvernarea sprijină 
asociaţia civilă

3 AUGUST 2001
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Subvenţii suplimentare 
pentru munca de arhivare
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Adrian Năstase şi Orbán Viktor 

au căzut de acord că nu sínt de acord
Premierul român intenţionează înaintarea proble

mei Legii Statutului către Parlament, iar premierul 
maghiar apreciază că, deşi n-au reuşit să ajungă la 
nici o înţelegere, tratativele de la Tîrgu Mureş au atins 
adîncimi filozofice.După ce prin căi diplomatice şi prin presă a ajuns la Budapesta vestea că Adrian Năstase se va întîlni cu omologul său ungar numai în cazul dacă Orbán Viktor va merge Ia Bucureşti şi nicidecum la Universitatea de vară de la Bálványos, cum intenţiona şeful guvernului de la Budapesta, pînă la urmă întîlnirea s-a înfăptuit într-un al treilea loc, la Tîrgu Mureş. Alegerea oraşului transilvan nu este întîmplă- toare, după cum ştim bine ce fel de evenimente violente au avut loc acolo acum 11 ani. Deşi întîlnirea celor doi prim-miniştri s-a desfăşurat paşnic, totuşi neînţelegerea rom âno-m a- ghiară a continuat. „Singurul lucru în privinţa legii statutului maghiarilor de peste hotare, asupra căruia Năstase şi Orbán au reuşit să cadă de acord în timpul întîlnirii de sîmbătă a fost acela că divergenţele continuă să separe cele două guverne." -  apreciază cotidianul Adevărul de la Bucureşti.Presa maghiară a subliniat însă atitudinea puţin mai îngăduitoare a premierului român, care de această dată şi-a formulat părerea mai nuanţat. Pînă ce înaintea întrevederii el a afirmat hotărît că legea statutului este inaplicabilă în România, acum a accentuat că aceasta se poate accepta cu greu în ţara vecină. „Prim- ministrul român a afirmat că România nu are nimic în contra faptului că Ungaria sprijină păstrarea identităţii culturale, religioase şi de limbă a etnicilor maghiari

din România, dar nu este de acord că legea conţine şi drepturi sociale, respectiv economice. Acest fapt poate duce spre separare sau spre situaţii tensionate şi această atitudine nu este cunoscută în legislaţia altor ţări, dar nici în Europa. Dacă în Europa -  în urma legii statutului maghiarilor -  s-ar schimba standardul protecţiei minorităţilor, îl va accepta şi România." -  îl citează pe Năstase cotidianul buda- pestan Népszabadság.Amîndoi premieri au fost de acord că în urma întîlnirii de la Tîrgu Mureş tema trebuie să fie cercetată la nivel de experţi şi ea urmează să fie discutată de Comisia mixtă inter-guvemamenta- lă româno-maghiară, care se va întruni la mijlocul lunii septembrie. Adrian Năstase s-a angajat ca pînă la întrunirea acestei comisii problema nu va fi înaintată către Legislativul României, pentru că numai acesta are dreptul să decidă dacă se poate sau nu aplica legea statului pe teritoriul României. Controversa asupra legii statutului maghiarilor nu a fost singurul subiect abordat în cursul acestei în- tîlniri. Orbán Viktor -  probabil ca să aducă şi nişte „argumente mai puternice" pentru acceptarea poziţiei Guvernului Ungar -  „a propus creşterea numărului de muncitori sezonieri români, care lucrează în Ungaria, de la 8.000 la 17.000, în timp ce Năstase a considerat că această limitare ar trebui eliminată. Năstase a considerat că, în acest fel, ar putea fi rezolvată şi una din

tre problemele de ordin economic generate de legea statutului m aghiarilor. Orbán a mai propus crearea unui fond economic comun, în valoare de cîte 10 miliarde de forinţi, care să funcţioneze ca un sistem de garanţii la credite pentru acele întreprinderi mici şi mijlocii din România, care

avea nici o obiecţie dacă Parlamentul sau Executivul României ar adopta o lege similară pentru cetăţenii de etnie română din Ungaria. Orbán Viktor a apreciat că a venit, astfel, în întîmpina- rea îngrijorării exprimate de Adrian Năstase faţă de o posibilă asimilare a românilor din Ungaria. Mai tîrziu,

la Tuşnad, premierul ţării noastre a susţinut că „este foarte greu ca o comunitate naţională mică să-şi păstreze fiinţa naţională. Deşi noi facem totul ca ei să se simtă acasă, se pune totuşi problema dacă minoritatea româna nu este în pericol dedispariţie."în pofida faptului că nu au găsit un numitor comun în privinţa soluţionării divergenţei de păreri în ceea ce priveşte legea statutului maghiarilor de peste hotare, întrevederea dintre cei doi şefi de guvern s-a desfăşurat într-o atmosferă amicală, ambii accentuînd că relaţiile dintre cele două ţări sînt atît de diversificate încît o problemă nerezolvată nu poate umbri rezultatele existente.
Ştefan Crâstadoresc să-şi deschidă afaceri în Ungaria, precum şi pentru întreprinderile asemănătoare din Ungaria, care doresc să facă afaceri în România. Şeful executivului de Ia Budapesta a propus, totodată, stabilirea unor relaţii de sprijin reciproc între Ungaria şi România, în procesul de integrare în Uniunea Europeană. Budapesta este astfel dispusă să pună la dispoziţia guvernului de la Bucureşti un grup de experţi, pentru a oferi consultanţă în negocierile de aderare a Rom âniei la UE. Orbán a mai declarat că, în cazul în care traseul unei autostrăzi între Bucureşti şi Budapesta ar trece prin Harghita şi Covasna, Ungaria ar fi dispusă să contribuie financiar la acest proiect." -  scrie cotidianul Adevărul.In timpul negocierii de două ore s-a vorbit şi despre m inoritatea română din Ungaria, în contextul că premierul maghiar a afirmat că Guvernul Ungariei nu ar

Trebuie găsite alte forme de protecţieMinistrul informaţiilor publice din România, Vasile Dâncu, responsabil şi pentru relaţiile cu românii din afara frontierelor României, s-a aflat la sfîrşitul săptă- mînii trecute la Universitatea de vară de la Bálványos. Ministrul român a vorbit aici despre consecinţele legii statutului maghiarilor, amintind ataşarea practică a maghiarilor la viaţa politică a Ungariei şi

apariţia unei prăpăstii intre români şi maghiari în legătură cu diferite probleme. Vasile Dâncu este de părere că acest lucru poate duce la creşterea fenomenului segregaţiei care există deja în Transilvania, subliniind că această lege nu va produce efecte benefice pentru maghiarii din România şi că trebuie găsite alte forme de protecţie a acestei minorităţi. (Rador)

Ungaria va introduce obligativitatea vizei 
pentru cetăţenii din ţările vecineU n garia  va in tro d u ce obligativitatea vizei p e n tm  ce tă ţe nii din ţările v e cin e  im ed iat d u p ă  aderarea sa la U n iu n e a  E u rop e an ă şi va im p lem en ta  c o m p le t standardele Sch e n g e n  d e  securizare a gran iţelor p înă la sfîrşitul an u lu i 2 0 0 5 , se arată în cotid ian ul „ N a p i G a z d a sá g " . L a  urm ăto area  rundă d e  negocieri în  ved e re a  aderării, U n g a ria  va p utea în ch e ia  c a p ito le le  referitoare la justiţie şi afaceri in terne chiar fără ca  U n iu n e a  E u rop e an ă să-şi fi d efin it v iitoarele  graniţe inte rn e  şi extern e . G u v e rn u l d e  la B u d ap esta  in te n ţio n e a ză  să ap lice  strict stand ard ele  S c h e n g e n  d e  con trol şi secu rizare la frontierele c u  C ro a ţia , Iugoslavia, R o m â n ia  şi U cra in a , în  tim p  c e  la graniţa c u  S lo va cia  şi S lo ven ia  va ap lica  un regim  m ai flexibil.

DIN ALTE SURSE
Noi nu sîntem româniC o n fo r m  ultim ulu i so n d aj realizat d e  institutul c lu je a n  M e tr o M e d ia  T ran silvan ia , starea generala  a ro m â n ilor tin d e  d in  c e  în  c e  m ai m u lt spre n e m u lţu m ire . In p ro p o rţie  d e  7 8 % , subiecţii ch estio n a ţi au  d e cla rat că au  o  părere b u n ă  şi fo arte  b u n ă  d esp re p oziţia reţinută a G u v e rn u lu i privind acord area legitim aţiilor d e  m a ghiar. M a jo ritatea  ro m â n ilor con sid eră că m aghiarii a u  su fic ie n te  drepturi în R o m â n ia  şi că legitim aţia îi va fa ce  şi m ai neloiali faţă d e  R o m â n ia . O  analiză  gen erală  relevă fap tul că în cre d ere a  în  lideri şi partid ele  p o litice  este în scăd ere . D a c ă  ar p u te a  op ta p entru  o  ţară sau alta, d o a r 4 9 %  d intre subiecţi ar a lege  R o m â n ia .

Cotidianul „Oriunde există minorităţi,
există şi

riscul anumitor conflicte”în a ltu l co m isa r p en tru  m inorităţi, Rolf Ekeus, a vizitat recen t R o m â n ia  şi Balcanii, p e n tm  a se p u n e  la c u re n t cu  situaţia şi cu  p ro b le m e le  m in o n tăţilo r din z o n ă . R o lf  Ekeus a d m ite  că  în  R o m â n ia  situaţia m inorităţilor este relativ stab ilă şi n u  v e d e  p e  te rm e n  scurt nici o  a m e n in ţa re . C î ţ  desp re  p ro b le m e le  gen erate  d e legitim aţia d e  m agh iar, în altul com isar pentru m inorităţi este optim ist, sp u n în d  că această ch e stiu n e  priveşte „d o u ă  gu v e rn e  e xtre m  d e  m atu re  şi d e  serioase".
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OPINII
Parlament 

cu două camereApropiindu-ne de alegeri (au rămas doar nouă luni), reies lucruri din ce în ce mai multe şi interesante, atît din partea guvernamentală, cît şi din cea a opoziţiei. In ce priveşte programul unicului candidat pentru postul de prim- ministru al Partidului Socialist Maghiar (M SZP), în mare parte îl cunoaştem. Nu vreau să repet nimic. Ceea ce m-a izbit însă în ultimele zile, e legat de nişte declaraţii făcute recent de Medgyessy Péter, care se ocupă cu reinstalarea în Ungaria a sistemului parlamentar cu două camere, intenţionînd să propună în acest sens transformarea întregului sistem de drept com un.D acă vă amintiţi, mai acum cîteva săptămîni am scris şi eu despre curente asemănătoare apărute din iniţiativa unor organizaţii civile din ţară. Insă de data aceasta problema se ridică, pe de o parte, la nivelul celui mai mare partid al opoziţiei, iar pe de alta, prin atitudinea actualului ministru de justiţie Dávid 
Ibolya, de a lua în serios problema, de pe poziţia pojiticii statale.în fond, e vorba de ceea ce mai spuneam, de reînvierea unei tradiţii seculare: împărţirea în două a Parlamentului actual, reducerea numărului exagerat (386) al deputaţilor, asigurare de locuri pentru sfera civilă, biserici, regiuni, minorităţi naţionale, sindicate. E momentul cînd factorii determinanţi ai PSM  se declară şi ei ca fiind adepţii acestei reforme.Mi se pare interesantă părerea doam nei Dávid Ibolya, care afirmă că dînsa a fost întotdeauna adepta neclintită a sistemului parlamentar cu două camere, fiind oricînd gata pentru dezbateri, la masa tratativelor. Medgyessy Péter, la fel, vorbeşte în cursul zilelor următoare şi cu foştii miniştri de justiţie Kulcsár 
Kálmán şi Vastagh Pál.Ştirea lansată m-a făcut foarte curios, mai ales că l-am asociat cu faptul că Partidul Romilor din U n

garia, Partidul Democrat al Romilor şi Partidul Unităţii R o m ilo r au fo rm a t Uniunea Partidelor Rom ilor, cu scopul de a pune candidaţi în toate cele 176 circumscripţii electorale din ţară, precum şi în autoguvernările romilor, în autoguvernările teritoriale, în adunările generale judeţene, scopul final fiind, în urma alegerilor din anul viitor, intrarea în Parlament.Auzind, din ce în ce mai des, despre asemenea mişcări şi iniţiative, creşte curiozitatea şi setea de a afla oare ce face (dacă face) Autoguvernarea pe Ţară a Rom ânilor din Ungaria? Cred că nu sînt singurul care aşteaptă răspuns la întrebarea care în noua situaţie devine mai mult decît actuală. Avem  şanse ca să ne-o pună chiar ministrul de justiţie Dávid Ibolya.Vedeţi şi dumneavoastră, pe vremuri exista şi în politică „sezonul de castraveţi". Azi nici viaţa publică şi nici viaţa politică nu au zile de concediu. Aşa că în loc de inerţie, calm şi atmosferă de vacanţă, în locul A Ţ R U  aş declara şi eu imediat stare de alarmă. Nici mai mult, nici mai puţin!
Al. Ardelean

C u  această deviză apare revista românilor din Banatul sîrbesc, Tibiscus, editată de Societatea Literar Artistică „Tibiscus". Publicaţia lunară, redactată de 
Vasile Barbu, poate fi o lectură interesantă şi pentru românii din Ungaria, pentru că multe dintre problemele celor două comunităţi sínt asemănătoare. De exemplu, credincioşii ortodocşi români din Banatul sîrbesc de la încep utul acestui an au în fruntea Bisericii un episcop, în persoana Prea S fin ţitu lu i 
Daniil Partoşanul, diferitele organizaţii civile nu primesc atîta apreciere şi sprijin financiar de cît ar avea nevoie, etc. Iată cîteva titluri dintr-un număr, care ne-a sosit recent la redac-

3 AUGUST 2001 FO A IAromânească
Flecăreala im oralăDe cîtva timp, unele persoane cu totul onorabile din punctul de vedere al capacităţilor profesionale au ajuns să creadă că pot explica şi critica tot ce mişcă în comunitatea românească din Ungaria. însă de multe ori ajung la nivelul ridicolului, lovesc pe lîngă ţintă în loc să explice lucrurile. Atunci cînd confuzia ajunge să afecteze imaginea unor lideri sau organizaţii, se poate vorbi despre rea voinţă. în asemenea condiţii, încercarea de a analiza autoritatea morală a unor persoane sau organizaţii cade într-o flecăreală imorală.Domnul profesor universitar dr. Cheorghe Petruşan, precum şi fostul ambasador 

Alexandru Ardelean, se pot recunoaşte în afirmaţiile de mai sus. Profesorul universitar de la Seghedin şi membrul Comisiei de relaţii externe a AŢRU îşi scriu opiniile în paginile Foii, foarte primitoare cînd este vorba de critici aduse AŢRU, care ajunge astfel să creeze curent de opinie pornind de la false premise şi manipulează buna credinţă a cititorilor.Pentru a reveni la obiect, să explicăm, în deplină cunoştinţă de cauză, de ce nu a mers nici un reprezentant al AŢRU la întîlnirea „oficială" de la Bucureşti. Dacă semnatarii articolelor apărute în Foaia românească ar fi avut decenţă de a se infor

ma înainte de a scrie, ar fi aflat că în urma întîlnirii cu ministrul de Externe Mircea 
Ceoană, la sediul AŢRU nu a sosit nici o invitaţie oficia
lă scrisă privind componenţa delegaţiei, scopul vizitei şi tematica de abordat. Excelenţa Sa Petru Cordoş, ambasadorul României la Budapesta, a dat cîteva telefoane în care a lansat in
vitaţii personale unor membri din conducerea AŢRU. La fel cum invitaţii personale au primit şi alţi reprezentanţi ai comunităţii româneşti care, probabil în lipsa unor adrese oficiale, au declinat, pe diverse motive, invitaţia de a vizita Bucureş- tiul. De menţionat în această ordine de idei -  prima dată -  Autoguvernarea pe Ţară nu era reprezentată în delegaţie decît cu o singură persoană, ca apoi, în urma demersurilor făcute de preşedintele Autoguvernării, reprezentanţa pe ţară să mai primească încă un loc. Dar nici astfel, autoguvernării pe ţară nu i s-a atribuit importanţa cuvenită. De altfel, neprimind pînă în ultima clipă adresa oficială aşteptată, AŢRU nu a putut desemna, statuar, nici componenţa delegaţiei care nu fusese solicitată oficial şi nici nu a putut permite deplasarea unor membri în nume personal la Bucureşti pentru a purta negocieri care ar fi vizat un punct de vedere oficial al AŢR U . Practica politică presupune respec

tarea statutelor şi a regulamentelor. Delegaţii AŢRU pot aborda teme de discuţie sau negocieri, inclusiv cu reprezentanţii Guvernului român, doar în calitate oficială şi în conformitate cu aprobările obţinute conform statutului. Deci nu a fost respinsă nici o invitaţie oficială pentru simplul motiv că aceasta nu a existat, la modul oficial. AŢRU  a fost partener de discuţie cu Guvernul României şi va fi partener de discuţie, negociere şi va solicita sprijin pentru românii din Ungaria şi în viitor. Dar numai conform uzanţelor în domeniu. Dovadă stau nenumăratele întîlniri cu reprezentanţi ai Ambasadei, Consulatului General de la Seghedin sau cu reprezentanţi ai Guvernului român la care AŢRU a fost reprezentată oficial şi în urma cărora s-au stabilit multe domenii de interes comun, iar comunitatea românească din Ungaria a primit sprijin în deruîarea multor acţiuni în beneficiul comunităţii.Este regretabil că oameni valoroşi, în focul pasiunilor politice, îşi pierd busola şi ajung să creeze curente de opinie pornind de la premise false şi dezinformează inclusiv pe aceia care, mobilizaţi de exemplul Profesorului, continuă aceleaşi idei false, pornite de la baze greşite.
Traian Crestapreşedinte AŢRU

O  foaie adevărată

ţie: „Oam eni de seamă ai Banatului", relatare despre un simpozion internaţional din Uzdin, „Salvaţi ce mai puteţi salva", „In sat la noi", „ O  mare sărbătoare religioasă la Uzdin", „Dreptul la gafe", etc. Printre „ştirile româneşti" am găsit şi o

scrisoare de la un cititor, cu titlul „D e la Florin Ţăran, citireee...":„Ziaristica este ca o prostituată. Toţi consideră că au dreptul la ea, de parcă ar fi picior de tîrfă. S-a dat drumul la democraţie şi toţi consideră că se pricep

la fotbal şi ziaristică. Este aproape înjositor ca despre presă, calitate şi problemele ei să discute cel mai mult aceia care cel mai puţin se pricep şi sînt chemaţi şi cel mai puţin să vorbească aceia care sînt cel mai mult interesaţi, adică producătorii nemijlociţi, cum se spune, ziariştii. Niciodată nu mi-a trecut prin cap să dau sfat unui medic cum se om oară un pacient sau unui agricultor cum să distrugă producţia agricolă de un an, cu toate că pe mine mulţi au încercat să mă înveţe m inte. Lasă, aşa sîntem noi, întotdeauna ştim ce e bine pentru altul şi ce nu e rău pentru noi, iar cel mai bine ştim în viaţă ceea ce altul ar trebui să lucreze." - iova -
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3 AUGUST 2001 ISUS SALVATORUL
Clipele preţioase ale familiei lărgite

„S ă  ai o am intire cu copiii tăi,
Stai cu ei să  vadă că îţi pasă;
N ic i o jucărie nu poate-nlocui 
C lipele preţioase petrecute îm preună."Elaine Hardt

James Dobson, referin- du-se la familie spunea: ideea ca oamenii să formeze familii a fost a lui D um nezeu, iar familia încă este o instituţie minunată.Totuşi, trebuie să recunoaştem că familia este fragilă. Ea trebuie întreţinută şi protejată dacă vrem să dureze toată viaţa. Dacă o ignorăm, ea se usucă şi moare ca o plantă fără apă. Tendinţa naturală a universului este înlocuirea ordinii cu dezordinea. D acă îţi cumperi astăzi o maşină nouă, ea va începe să se învechească chiar în ziua când o aduci acasă. Trupul tău începe să moară în ziua în care te-ai născut. O  casă trebuie zugrăvită din când în când. Orice lucru se deteriorează. Chiar şi soarele se consumă încet.Scriptura prezintă această spirală coborâtoare a universului şi a locuitorilor lui. Regele Dávid a spus: „Tu ai întemeiat în vechime pământul şi cerurile sunt lucrarea mâinilor Tale. Ele vor pieri, dar Tu vei rămânea; toate se vor învechi ca o haină; le vei schimba ca un veşmânt şi se vor schimba. Dar Tu rămâi acelaşi şi anii Tăi nu se vor sfârşi." (Psalmul 102: 25-27).Trebuie să fim conştienţi că legea dezintegrării se aplică şi în cazul căsniciilor.

Relaţiile umane sunt guvernate de acelaşi principiu. Tendinţa naturală a oamenilor este să se îndepărteze unul de celălalt. Aceasta se întâmplă atunci când soţii şi soţiile sunt prea ocupaţi sau alte lucruri îi împiedică să păstreze dragostea dintre ei. Dacă nu îşi fac timp pentru experienţă şi activităţi comune care să îi apropie tot mai mult, ei pot pierde ceva preţios. Desigur, lucrurile nu trebuie să fie aşa, dar dacă nu facem nici un efort de a anula efectele negative, întotdeauna ne vom îndrepta de la bine spre rău.Un efort susţinut a constituit organizarea, în data de 19 iulie 2001, a unui timp de apropiere sufletească atât între membrii unei familii (la nivel micro), cât şi între cei care constituie familia lui Dumnezeu, din Biserica Baptistă Română din Micherechi. Excursia organizată în România, Ia Stâna de Vale, a purtat cu sine un mesaj extrem de provocator pentru oricare fam ilie prinsă în iureşul ameţitor al responsabilităţilor curente: e încurajator să ştim să plângem unii cu ceilalţi, dar e extrem de înţelept să creăm momente vesele şi plăcute în viaţa de familie, care să împiedice m onotonia şi presiunile

prea accentuate. Astfel, alături de drum eţiile care menţin tonusul muscular, de grătarele sau fripturile care fac deliciul gusturilor culinare sau jocul copilăresc cu pietrele în pârâul rece de munte, alături de toate aceste note specifice ale unei excursii la munte, părtăşia sau meditaţia în mijlocul naturii create de Dumnezeu fac ca adevărurile eterne şi atât de practice ale Scripturii să-şi găsească mai uşor rezonanţă, străbătută de fiorul urgenţei, în minţile şi în inimile noastre.Acolo, în mijlocul naturii am putut înţelege mai clar că, dacă toate lucrurile poartă în urzeala lor legea dezintegrării, familia ca instituţie minunată creată de Dumnezeu şi familia lărgită a lui Dumnezeu trebuie să lupte din răsputeri, fără să piardă nici un moment obiectivul esenţial: trăinicia şi fericirea în Dumnezeu.Aşa cum ştim să plângem împreună trebuie să învăţăm să râdem, să ne relaxăm împreună. C a  dovadă că toţi cei 65 de participanţi la această excursie, copii, tineri, tineri căsătoriţi, părinţi şi vârstnici au trăit frumuseţea clipelor şi au descoperit pe deplin menirea lor, la sfârşitul tuturor lucrurilor au ţinut să-şi exprime dorinţa şi angajamentul pentru o nouă excursie sau mai bine zis pentru un nou timp de dăruire, de cunoaştere, de apropiere într-un spirit de încredere şi bucurie.
Nicoleta Burtic

Familiile Bisericii Baptiste din Micherechi în mijlocul naturii

Un om cu totul deosebit

Fratele Dumitru Rus, 
un buni misionar 
al zilelor noastreCreştinismul s-a născut prin misionarism, trăieşte şi se răspândeşte prin misionarism. Cristos Domnul însuşi a fost cel mai important misionar. El a părăsit gloria cerului şi a venit pe pământ, să ne aducă vestea bună a dragostei dum nezeieşti: „umbla din loc în loc, făcea bine şi vindeca pe toţi ce erau apăsaţi de diavolul", şi cel mai important Şi-a dat viaţa ca Jertfă pentru mântuirea noastră.T oţi cei d oisp rezece apostoli au fost misionari, în Evanghelia după Matei 1 0:1-42, ni se relatează trimiterea lor în misiune. Iar după pogorârea D uhului Sfânt la Rusalii, când au primit puterea de a fi martori, ei au făcut lucrarea misionară începând de la Ierusalim , în lu d ea , în Samaria şi până la marginile pământului. Porunca Domnului Isus: „Duceţi-vă şi predicaţi Evanghelia", era ascultată şi urmată în totul, de toţi.Misionarii au fost şi sunt oameni minunaţi. Numai când priveşti îndeaproape viaţa lor, osteneala lor, sacrificiul lor, poţi observa frumuseţea lor spirituală. Ei s-au dezbrăcat de ei înşişi, au învăţat renunţarea,

ascultarea de D o m n u l, dragostea pentru cei pierduţi, şi în schimb Dom nul le-a dat rezultate minunate. U n bun misionar al zilelor noastre, care a slujit cu devotament, în cea mai mare parte a vieţii sale, este fratele Dumitru Rus, membru al Bisericii Baptiste din Chitighaz. Timp de 40 de ani, în condiţii de severe privaţiuni ale vieţii religioase din U ngaria , dumnealui cu mult sacrificiu, dar şi cu mare curaj în virtutea legii dragostei lui D u m n e z e u  p entru o a meni, a predicat mesajul Evangheliei Domnului Isus Cristos românilor din M icherechi, precum  şi din celelalte comunităţi^ româneşti din Ungaria. în calitate de pastor al Bisericii Baptiste Române din M icherechi, în cei mai grei ani de comunism din Ungaria, fratele Rus va rămâne părintele spiritual, martorul declaraţiilor publice ale celor mai mulţi credincioşi din biserică de a-L urma pe Isus Cristos ca Dom n şi Mântuitor până în veşnicie. După mai mulţi ani, fratele Rus, prin participarea sa la slujba de închinare din Biserica Baptistă Română din Micherechi, duminică, la 30 iulie 2001 a adus o notă de bucurie, dar şi de nostalgie în inimile celor prezenţi.N e rugăm ca Dum nezeu să-l binecuvânteze, să- i dea sănătate şi multă bucurie în toate zilele vieţii sale. Sperăm ca într-o ediţie viitoare să publicăm interviul pe care dumnealui ni l-a acordat, pentru a cunoaşte mai bine lucrarea de slujire pe care a făcut- o în Biserica Baptistă Română din Micherechi.
Pastor Daniel Burtic

Programul de duminică 
al bisericilor baptiste

Cenadul Ungurescora 9.30 şi 14.00 -  serviciu divin
Chitighazora 9.00 -  oră de rugăciune ora 10.00 şi 15.00 -  serviciu divin

Micherechiora 9.00 -  oră de rugăciune ora 10.00 şi 17.00 -  serviciu divin
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ORTODOXIA
Din biblioteca creştinului

Tara fără bătrîni

3 AUGUST 2001 FO AIAromânească
Schim barea la Faţă

Schimbarea la Faţă 
a lui Hristos

Şi după şase zile, lisus a luat cu sine pe Petru şi pe lacov şi 
pe loan, fratele lui, şi i-a dus într-un munte înalt, de o parte. 
Şi S-a schimbat la faţă, înaintea lor, şi a străludtfaţa Lui ca 
soarele, iar veşmintele Lui s-au făcut albe ca lumina. Şi iată, 
Moise şi Ilie s-au arătat lor vorbind cu El. Şi, răspunzînd, 
Petru a zis lui lisus: Doamne, bine este să fim noi aici; dacă 
voieşti, voi face aici trei colibe: Ţie una, şi lui Moise una, şi lui 
Ilie una. Vorbind el încă, iată un nor luminos i-a umbrit pe 
ei, şi iată glas din norzidnd: „Acesta este Fiul Meu Cel iubit, 
în Care am binevoit; pe Acesta ascultaţi-L". Şi, auzind, uce
nicii au căzut cu faţa la pămînt şi s-au spăimîntat foarte. Şi 
lisus S-a apropiat de ei, şi, atingîndu-i, le-a zis: Sculaţi-vă şi 
nu vă temeţi. Şi, rididndu-şi ochii, nu au văzut pe nimeni, 
dedt numai pe lisus singur. Şi pe and se coborau din munte, 
lisus le-a poruncit, zidnd: Nimănui să nu spuneţi ceea ce aţi 
văzut, pînă and Fiul Omului se va scula din morţi.Matei 17: 1-9

Zice-se că într-o ţară îndepărtată, tineretul s-a hotărît să ucidă toţi bătrînii. „Ce? Tot cei bătrîni să fie mari slujitori ai ţării?" Şi cît au să-şi mai scoată căciula din cap înaintea bătrînilor?Şi, într-o noapte, s-au apucat voinicii de tineri de au ucis toţi bătrînii. Numai un fiu mai cu suflet n-a cutezat să-l ucidă pe tatăl său, ci l-a ascuns într-o peşteră unde nimeni nu l putea găsi.Atunci a chemat Vodă al ţării în sfaturi şi în toate slujbele numai oameni tineri. Din toate bărbile marilor sfătuitori ai lui Vodă n-ai fi putut lega o bidinea, iar din toate mustăţile judecătorilor nu puteai alege măcar un fuioraş.Dar iată că ţara aceea era vecină cu un neam duşman, care ca uliul stătea la pîndă, să pună gheara pe ea.-  A  sosit ora, ziseseră cîrmuitorii neamului vecin. Şi-au ucis bătrînii, este vremea să pornim război împotriva lor.Dar cum să înceapă cearta? Şi atunci cînd începi o ceartă din senin, tot vrei să creadă lumea că dreptatea este cu dumneata.-  Să cerem noi înapoi de la tinerii vecini funia pe care strămoşii noştri le-ar fi îm- prumutat-o cîndva strămoşilor tinerilor. De nu ne vor da-o, le ocupăm ţara şi va rămîne pe urmă a noastră pe vecie.De fapt, ce funie voiau viclenii de vecini?-  Funia împrumutată de la strămoşii noştri, ziceau ei, era împletită din fire de nisip.-  Ei, nu este treabă mare, zic sfetnicii lui Vodă din ţara tineretului.O  să le dăm funia şi pace bună.Şi pe dată toate uliţele răsunară de tobe şi de glasul crainicilor, care strigau la răscrucile drumurilor să poftească la stăpînire toţi meşterii de frînghii, că o să le iasă cîştig mare.Astfel se adunară meşterii toţi şi le porunciră tinerii de la stăpînire să facă pînă în trei zile un metru de funie din boabe de nisip, că de nu, va fi vai şi amar de ei! Dai în sus, dai în jos... meşterii frămîntă nisipul... îl întind... dar funia nu se putea împleti.

Trecu răgazul, dar de neamul duşman şi funia nu se putu face.Atunci vecinul viclean porneşte război împotriva tineretului.Vai, ce ne facem?! Se întrebau cu toţii. Sîntem pierduţi!Şi Vodă cheamă la sfat pe tinerii săi sfetnici şi ţinu sfatul din zorii zilei pînă noaptea. Dar nimeni nu putea spune ce-i de făcut.Iată că între sfetnici era şi fiul cel de treabă care în- tr-o zi merse la peşteră să-i ducă tatălui său îmbrăcăminte de schimb şi ceva de mîncare. Şi îl vede bătrînul tată dus pe gînduri şi amărît.-  C e  ai, fiule?-  C e  să am? Iaca, stăm rău, că uite aşa...uite pe dincolo...Şi-i spuse cu de-amănun- tul povestea cu vecinul cel duşmănos.-  Păi de atît vă supăraţi voi, copii?Răspundeţi la scrisoarea duşmanului aşa: „Moşii şi strămoşii noştri, cînd au împrumutat funia ce ne-o cereţi acum înapoi, au zis strămoşilor voştri: tăiaţi din fu nie  o b ucăţică să vă rămînă de probă.Aşa că daţi-ne acea bucăţică de funie, ca după modelul ei să facem funia întreagă".Cîrmuirea tînără trimise răspunsul vecinilor, după sfatul bătrînului, şi aceştia, plini de furie, au început să strige: „Tot mai au un bătrîn care să-i povăţuiască, că de nu ar avea nici unul, ar fi vai şi amar de ei!".

Minunea Schimbării la Faţă a Mîntuitorului ocupă un loc special în şirul de minuni care-li dovedesc dumnezeirea. lisus a săvîrşit această m inune, cam la şase zile după ce a vestit în C ezareea patim ile Sale. Martor la săvîrşirea ei au fost apostolii Petru, loan şi Iacob, ca să fie mărturia lor legală în faţa oamenilor. Mîntuitorul voia să-i încredinţeze pe aceşti apostoli că Acela pe care îl vor vedea pest cîteva zile pălmuit, batjocorit şi răstignit între tîlhari, este însuşi Fiul lui Dumnezeu.Locul pe care s-a săvîrşit minunea Schimbării la Faţă a Domnului este muntele Taborului.Mîntuitorul i-a chemat cu Sine pe cei trei apostoli ca să se roage. Totuşi scopul urcării pe munte nu era numai rugăciunea. Adevăratul scop era acela de a le da celor mai apropiaţi ucenici o dovadă despre dumnezeirea Sa, ca ei, la rîndul lor, să întărească pe ceilalţi în această credinţă. Ajunşi pe vîrful muntelui, lisus a început a se ruga, iar apostolii i-au urmat pilda. Deoarece rugăciunea se prelungi, apostolii adormiră, ne spune Sf. Ev. Luca (XI, 32) şi cînd ei s-au trezit l-au văzut pe Mîntuitorul schimbat la faţă. „Faţa Sa 
era străludtoare ca soarele şi 
veşmintele Sale albe ca zăpa
da".Cuceriţi de această strălucire în care li se arată Domnul, apostolii sînt cuprinşi de un sentiment de adorare, care îi împiedică să privească şi să grăiască la început. Abia mai tîrziu, Apostolul Petru, trezit ca dintr-un extaz, zice: „Doam 

ne bine este să fim aia. Să fa
cem trei colibe: una Ţie, una 
lui Moise şi una lui Ilie (MT XVII, 4, Marcu IX, 4).Un al doilea element în minunea schimbării la faţă a Dom nului nostru lisus Hristos este apariţia lui Moise şi Ilie. Arătarea lor este o mărturie că nu este nepotrivire între Vechiul şi Noul Testament, ci dimpotrivă, Legea şi Profeţii îndrumă spre lisus Hristos.Mărturia divinităţii lui lisus este întărită în această minune încă de un fapt important. Cînd cei trei apostoli se trezesc, îl văd pe Domnul schimbat la faţă. In acelaşi timp, un nor lu

minos se coboară şi II învăluie pe Mîntuitorul şi din nor se aude un glas. „Aces
ta este Fiul meu cel iubit, în
tru care am binevoit, pe aces
ta să-l ascultaţi". (Mat XVII, 5, Marcu IX, 6.) Fără îndoială, acest glas al Tatălui Ceresc este confirmarea solemnă a dumnezeirii lui lisus Hristos.M inunea schimbării la faţă a Mîntuitorului a umplut de bucurie inima sfinţilor apostoli, încît ei n-au putut uita şi i-a însoţit m ereu în pelerinajul lor pe pămînt. Să vieţuim în aşa fel, încît să putem împlini voia cea sfîntă a lui D um nezeu, ca să fim părtaşi ai slavei celei nespuse pe care Domnul ne-a descoperit-o ca pe o chemare pe muntele Taborului.

Pr. Aurel Becan

Orarul slujbelor ortodoxe 
de duminică, 5 august 2001Aletea -  ora 10.00 - pr. Alexandru ŞereşApateu -  ora 9.00 - pr. Origen SabăuBătania -  ora 10.00 - pr. llie CiocanBudapesta -  ora 10.00 - pr. vicar Marius MaghiaruCatedrala -  ora 10.00 - P.S. Sofronie,Episcopală, Giula pr. vicar Pavel ArdeleanCenadul Unguresc -  ora 9.30 - pr. Aurel BecanCiorvaş -  ora 9.00 - pr. Teodor MarcGiula II -  ora 10.00 - pr. Petru PuşcaşMicherechi -  ora 9.00 - pr. loan BunOtlaca-Pustă -  ora 9.00 - pr. Teodor RocsinSăcal -  ora 11.00 - pr. Origen SabăuVecherd -  ora 10.00 - pr. Cosmin Pop

Programul Adunării 
„Oastea Domnului” din MicherechiDuminică ora 17.00 - program religiosMarţi ora 18.00 - oră de rugăciune

7



3 AUGUST 2001 TINERET

A lexan d ru  Ioan C u za, 
D om nul UniriiDeşi vorbeau aceeaşi limbă, aveau aceeaşi religie şi aceleaşi obiceiuri, românii au trăit secole de-a rîndul în ţări sau provincii diferite: Moldova, Ţara Românească (Muntenia), Transilvania, Banat, Maramu- reş̂  Bucovina, Basarabia.în anul 1859, cele două principate româneşti Moldova şi Muntenia au reuşit să se unească într-o singură ţară, sub sceptrul aceluiaşi domnitor: Alexandru Ioan Cuza. Colonelul Cuza, născut în 1820, era moldovean. A  studiat la Paris şi în Italia, a participat cu însufleţire la Revoluţia din 1848.în 1857, la Iaşi (capitala Moldovei) şi la Bucureşti (capitala Munteniei) s-au organizat adunări numite 

Divanuri ad-hoc (divan=adunare, consiliu, ad hoc este o expresie latină, înseamnă cu un scop precis). în aceste adunări aveau reprezentanţi păturile sociale: boierii, burghezii, clericii, in te le ctu a lii,, ţăranii. Divanurile ad-hoc aveau ca scop şi formularea cererii de unire a celor două principate, cerere pe care au înaintat-o celor şapte puteri. Cele şapte puteri erau: imperiul Habsburgic (Austria), Imperiul Ţarist (Rusia), Imperiul Otoman (Turcia), Marea Britanie, Franţa, Prusia şi Regatul Sardiniei. Aceste ţări s-au întrunit la Conferinţa de la Paris, pentru a discuta cererea de a se uni a celor două principate române. Au căzut de acord cu greu asupra unirii şi au pus mai multe condiţii, printre care şi următoarele: noua ţară să se numească: Principatele Române Unite, iar domnitor să fie ales un principe (prinţ) străin.La 5 ianuarie 1859, au loc în Moldova alegerile viitorului domn al principatului. Moldovenii I-au ales ca domn pe Alexandru Ioan Cuza. La 24 ianuarie 1859, au loc şi în Bucureşti alegerile noului domn. Şi în Muntenia este ales domn tot m oldoveanul A lexan d ru  Ioan Cuza. Astfel, întreaga lume este pusă în faţa faptului împlinit, realizat de voinţa comună a românilor, aşa că marile puteri recunosc unirea Moldovei cu Muntenia. Principatele unite încep să poarte numele sub care ţara e cunoscută şi astăzi, România. Capitala ţării este oraşul Bucureşti, iar domnitorul ei este Alexandru Ioan 1, numit de popor şi Cuza Vodă. în proclamaţia adresată ţării, Cuza declara cu mîndrie: „Unirea este îndeplinită, na
ţionalitatea română este întemeiată. în 
zilele de 5 şi 24 ianuarie aţi depus toa

tă a voastră încredere în alesul naţiu
nii, aţi întrunit speranţele voastre într- 
un singur domn, alesul vostru vă dă 
azi o singură Românie!"Alexandru Ioan Cuza a domnit scurtă vreme, doar şapte ani. însă în acest timp, împreună cu prim- ministrul Mihail Kogălniceanu, a înfăptuit reforme, a depus bazele României moderne. Iată cîteva din numeroasele înnoiri economice şi culturale, care s-au realizat în noua ţară: reforma agrară din 1864, prin care s-a desfiinţat claca şi au fost împroprietăriţi ţăranii (peste 500 de mii de familii au primit pămînt); legea instrucţiunii, prin care învăţă- mîntul primar de patru clase devine gratuit şi obligatoriu; înfiinţarea Universităţii din Iaşi (1860) şi a celei din Bucureşti (1863); constituirea la Iaşi a grupării literare, culturale şi politice Junimea, condusă de Titu Maiorescu (1863), adoptarea regulamentului de navigaţie pe Marea Neagră, pentru marina română (1862); România exportă pentru prima oară petrol rafinat (1861); se afirmă oameni de ştiinţă (Emanoil Bacaloglu scrie o lucrare în domeniul chimiei, care anticipează teoriile rusului Mendeleev, referitoare la sistemul periodic al elementelor chimice, C . Rîureanu obţine în 1862, la Paris, medalia de aur pentru inventarea maşinii de 
bătut griul, Grigore Cobălcescu scrie primul studiu românesc de geologie); apare primul roman românesc: 
Ciocoii vechi şi noi de N icolae Filimon; îşi publică lucrările scriitori valoroşi (Bogdan Petriceicu Hasdeu, Dimitrie Boîintineanu); Mihai Emi- nescu debutează cu poezia De-aş

Stimaţi dascăli, iubiţi copii,printre cele mai importante momente ale reformei învăţămîntului nostru este introducerea în programa şcolară a noţiunilor de cultură şi 
dvilizaţie românească. Din cadrul acestui domeniu de învăţămînt nu vor putea lipsi cunoştinţele de istorie a românilor. C u  credinţa că vă poate fi de folos, Foaia românească continuă în numărul de faţă serialul ce cuprinde cunoştinţe elementare despre istoria poporului român. Scurtele „lecţii" nu respectă ordinea cronologică, obişnuită în manualele de istorie. Dar la sfârşitul serialului, aceia care vor urmări număr de număr săptămînalul românesc îşi vor putea alcătui o carte de istorie; iar cei care în final vor trimite pe adresa noastră sumarul acestei cărţi, cu titlurile „lecţiilor" aşezate în ordine cronologică, vor avea parte de un premiu: o excursie avînd ca scop vizitarea unui obiectiv istoric românesc. Deşi e încă vacanţă, apelăm la însufleţiţii noştri pedagogi să-şi îndrume învăţăceii şi să-i îndemne să-şi alcătuiască prima lor carte de istorie a românilor.

a vea ..., în revista budapestană Fa
milia, a lui Iosif Vulcan (1866).Marile puteri au subliniat faptul că nu recunosc unirea principatelor române decît pentru atît timp cît va dura domnia lui Alexandru Ioan Cuza. Pentru trăinicia unirii, era necesară aducerea unui prinţ străin, dintr-o casă nobiliară din Europa. Aceasta este una din cauzele pentru care forţele politice româneşti au hotărit să-l alunge pe Cuza de la conducerea ţării. Astfel, mai mulţi politicieni formează gruparea care a rămas în istorie sub numele de monstruoasa coaliţie şi la 23 februarie 1866 îl silesc pe domnitor să abdice de la tron. Ştiind că e în pericol însuşi viitorul unirii, Cuza

nu se împotriveşte. Pleacă în exil, departe de ţara sa, pe care nu o mai vede niciodată. Şi-a petrecut restul vieţii la Viena şi la Florenţa şi a murit la Heidelberg (Germania), în 1873. Rămăşiţele pămînteşti ale Domnului Unirii au fost aduse în ţară, şi-şi duc odihna de veci la Biserica Trei Ierarhi din Iaşi. Pe tronul României a fost adus prinţul Carol Hohenzollern de Sigmaringen, cel care va deveni regele Carol I.Aşa au reuşit să-şi împlinească o parte a visului de unire într-o ţară comună cei de-o limbă, de-o mamă, 
de-o făptură şi de-o samă, după cum scria poetul Vasile Alecsandri în versurile dedicate unirii de la 24 ianuarie 1859.

H ora Unirei
1857

Am îndoi sîntem de-o mamă, 
De-o făptură şi de-o samă, 
Ca doi brazi Tntr-o tulpină, 
Ca doi ochi într-o lumină.

Am îndoi avem  un nume 
Amîndoi o soartă-n lume.
Eu ţi-s frate, tu mi-eşti frate, 
In noi doi un suflet bate!

Vin' la Milcov cu grăbire 
Să-l secăm dintr-o sorbire. 
Ca să treacă drumul mare 
Peste-a noastre vechi hotare.

Şi să vadă sfîntul soare 
Intr-o zi de sărbătoare 
Hora noastră cea frăţească 
Pe ăm pia românească!

Plai să dăm mînă cu mînă 
C ei cu inima română, 
Să-nvîrtim hora frăţiei 
Pe pămîntul României!

Iarba rea din holde piară! 
Piară duşmănia-n ţară! 
Intre noi să nu mai fie 
Decât flori şi omenie!

M ăi muntene, măi vecine, 
Vină să te prinzi cu mine 
Şi la viaţă cu unire,
Şi la moarte cu-nfrăţire!

Unde-i unul, nu-i putere 
La nevoi şi la durere. 
Unde-s doi puterea creşte! 
Şi duşmanul nu sporeşte!

De ce a fost detronat CuzaBietul Cuza, multe drepturi ne-a scos el nouă, ţăranilor, şi încă avea să ne mai scoată, dacă nu se scăpa c-o vorbă; aşa povestea într-o zi, dinaintea unei crişme, Ia o mulţime de oameni ce stătea împrejuru-i, ascultîndu-1 cu mare băgare de samă, moş Toader Mustea.Căci, să vedeţi, după ce ne-a fost dat nouă pămînturi, s-a pus rău de tot cu ciocoii. Aceştia 1-ar/i mîncat de viu, aşa de drag le era. Şi-i tot făceau zile fripte într-una. Intr-o zi, scos din fire, către boierii ce stăteau înainte: „Să nu mor pînă nu mi-oi face un rind de curţi domneşti acoperite cu piei de ciocoi"! Acesta a vîrît în groază pe boieri şi de atunci l-au tot pîndărit, pînă ce le-a căzut la îndemînă şi l-au scos din domnie.

8 FO AIAromânească
File de is torie pentru copiii ro m â ni
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Concediu, vacanţă, odihnă
Aceste cuvinte magice preocupă în zilele de vară pe 

toată lumea. După vîrstă şi preocupări, unii au vacan
ţ ă -  elevi, profesori, cadre din învăţămînt, alţii au con
cediu -  cei din cîmpul muncii. Dar încă nimeni nu a 
declarat că i-ar ajunge zilele de odihnă, fie ele zile de 
vacanţă sau concediu. Dar toată lumea este de acord: 
aceste zile trebuie (sau ar trebui) petrecute în altă par
te, într-un alt mediu, în alte regiuni, într-un alt peisaj, 
care să fie cît mai diferit de mediul zilnic. Iar preocu
pările din aceste zile, la fel, să fie cît mai variate şi cu 
totul altele decît în zilele obişnuite ale anului. Şi încă 
un lucru îl susţine toată lumea: cea mai plăcută odih
nă este cea petrecută într-o regiune pitorească, într- 
un mediu natural frumos, fie la malul apei, pe litoral, 
la munte. Dar frumos poate fi şi timpul petrecut într- 
un oraş minunat, într-o aşezare care oferă multe atracţii 
turistice, culturale, naturale. în cele ce urmează, am 
cules cîteva impresii de actualitate în acest sens.

România oferă pentru tinerii de origine etnică română din Ungaria, şi în anul de învăţămînt 2001 -  2002, burse pentru studii: 10 burse în învăţămîntul preuniversitar, 20 de burse în învăţămîntul universitar, 5 burse studii aprofundate sau specializare postuniversitară, 2 burse de doctorat cu frecvenţă, 3 burse de doctorat fără frecvenţă şi 18 luni bursă specializare sau perfecţionare.Selecţia candidaţilor se face numai din rîndul tinerilor de origine română şi cetăţenilor români cu domiciliul în Ungaria, de către o com isie mixtă a Ministerului Afacerilor Externe şi Ministerului Educaţiei şi Cercetării din România.Selecţia se va face la Giula, la sediul Autoguvernării pe Ţară (str. Emines- cu nr. 1), la data de 13 august 2001, cu începere de

la ora 11.00 pentru candidaţii din rîndul românilor din Ungaria, şi la data de 15 august 2001, cu începere de la ora 10.00, la sediul Ambasadei Rom âniei la Budapesta, pentru candidaţii din rîndul cetăţenilor români cu domiciliul în Ungaria.Pentru înscrierea la studii, candidaţii vor putea depune dosarele constituite la Ambasada României de la Budapesta, pînă la 
10 august a.c. (persoane de contact: Cătălina Ani, tel. 1/352-0271, pînă la 5 a u g u st a .c . şi N icolae  
Pahonea, tel. 1/343-5552, după 5 august a.c.). Persoana de contact la A Ţ R U  este Tiberiu luhas, şef de oficiu, la care în perioada 5 -1 0  august pot fi depuse şi cererile pentru burse de studii în România.Pentru informaţii suplimentare şi pentru formulare puteţi contacta şi redacţia noastră. - iova -

Erica Cserháti,Ciula-  Vara este anotimpul meu preferat, pentru că e cald, timpul este frumos şi parcă şi oamenii ar fi mai veseli. Deoarece încă sínt studentă, numai în această perioadă sínt liberă. Deci îmi place să petrec acest timp cît mai mult cu prietenul meu şi cu alţi prieteni sau buni cunoscuţi. Vara în primul rînd îmi place să fiu la mare, la plajă sau în apropierea unui lac sau rîu. C u  plăcere cutreier şi munţii şi pădurile din Ardeal. In anii precedenţi ne-am simţit foarte bine la Năvodari, la Mamaia şi Eforia ca invita ţii statului român. In acest an am fost la Abádszalók şi aş vrea să vizitez şi Beach house-ul din Siófok.
Barbara Păţea,Mjcherechi-  îmi place să mă duc în mai multe părţi. Marea îmi place pentru scăldat şi pentru plajă, dar mă atrage mult şi aerul de la munte. Dacă vrem să ne petrecem zilele de odihnă împreună cu familia sau cu prieteni într-o zonă muntoasă, călătorim în România, iar dacă vrem să simţim mirosul apei, alegem astfel de locuri. De obicei în fiecare vară plecăm la Balaton, care înseam nă multă tihnă şi în acelaşi timp o petrecere plăcută atît pentru mine, cît şi pentru familie. Aici nu trebuie să mă gîndesc la lucruri serioase, la locul de muncă, la ziua de mîine, doar să stau liniştită fără gînduri. Asta-mi place în vacanţă.
Tünde Cefan,Micherechi-  In cel mai călduros anotimp, prefer timpul pe

trecut în apropierea apelor, în vara acestui an, împreună cu prietene şi prieteni am

făcut o excursie la Lacul Tisa. Fiind vremea frumoasă, am stat mult la plajă, am jucat sporturi legate de apă, am făcut călătorii cu vaporul. A  fost o distracţie plăcută! Sper să mai avem ocazia să facem baie. Dar nu numai aici, în apropiere, la Băile Cetăţii din G iula , deoarece vacanţa nu s-a terminat!
Mariana Stan,Chitighaz-  Canicula aceasta nu se poate suporta altfel decît la

mare sau în munţi. Dacă depinde de mine aleg maluri de apă, pentru că acolo pot să fac baie şi totodată mă bronzez pe gratis. C e  înseamnă pentru mine vacanţa? Absolută odihnă şi trîndăvie, adică lene în sens pozitiv. Dar normal că şi din aceste ieşiri îmi place să petrec acolo cît mai mult, cîte două săptămâni. Nu am un loc preferat, la care mă reîntorc în fiecare an, vreau să vizitez locuri necunoscute de mine şi să descopăr farmecul lor.
Adriana Santău,Chitighaz-  Deoarece îmi place foarte mult tot ce este en

glez, oamenii englezi, modul lor de viaţă, mentalitatea lor, limba lor şi nu în ultimul rînd ţara lor, mi-ar plăcea foarte mult să vizitez în vara aceasta Anglia. Pentru mine înseamnă mai mult să călătoresc prin oraşe, să văd atracţiile de acolo: muzee, parcuri sau diferite clădiri renumite, decît să stau la plajă. Totdeauna mi- a plăcut mai mult să mă deplasez, să mă duc, să vin să merg şi să descopăr noi lucruri valoroase, necunoscute.
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FOAIA
românească FAMILIA NOASTRĂ

Vrem să transmitem copiilor noştri 
nu numai limba, ci şi cultura românească

Povestea începe aşa că o fată tînără, după termi
narea Liceului Românesc din Giula, se înscrie la 
facultatea de stomatologie din Bucureşti. Este prin
tre acei puţini români din Ungaria, care la sfîrşitul 
anilor '80 studiază în capitala României. Cîţiva ani 
mai tîrziu, în cercul de prieteni, Maria îl cunoaşte 
pe Marius, cu care -  după terminarea studiilor -  
aduc o decizie pe o viaţă: se căsătoresc şi se stabi
lesc în Ungaria. După un an, numărul familiei creş
te la trei, iar cu doi ani în urmă, la patru.

Marius lanoş şi Maria Curzău  ne-au atras atenţia 
pentru că deşi sînt o familie mixtă (Marius fiind pe 
jumătate ungur) şi trăiesc într-un oraş maghiar din 
judeţul Bichiş, se străduiesc să transmită copiilor 
lor limba şi cultura română.-  Cum  ai ajuns la decizia 
să-p fa d  studiile superioare în 
Rom ânia? -  o întreb pe tînăra mamă, originară din Micherechi.Maria: După încercări nereuşite în Ungaria, şi ţi- nînd foarte mult la această profesie pe care m i-am  dorit-o întotdeauna, am hotărît să-mi înaintez dosarul la facultatea din Bucureşti. N u pot să zic că primul an a fost uşor. Mi-a fost foarte greu. Nu ştiam destul de bine limba, eram totuşi într-un mediu neobişnuit. Dar aceste cîteva luni le-am uitat uşor, iar acum, după şapte ani, dacă mă gîndesc la anii petrecuţi în Bucureşti, simt că au fost cei mai fericiţi şi veseli ani din viaţa mea. Aici l-am cunoscut şi pe viitorul meu soţ, pe Marius.-  Cum  a fost primită o 
tînără româncă din Ungaria, 
în cercurile de acolo?Marius: Cînd eşti tînăr, şi mai ales cînd eşti student, nu se pune aşa problemă. Maria a fost la fel ca noi, oricare, sosiţi din diferite părţi ale ţării. Era interesant, dar nu era ceva extravagant. Şi pentru ea a fost o curiozitate că eu, fiind oltean, născut în oraşul Caracal, vorbesc şi ungureşte. Din partea mamei sînt ungur. Ne-am cunoscut pentru că aveam mulţi prieteni com uni, ne-am  plăcut, şi de aici încolo nu se mai pun probleme.-  După terminarea studii
lor ap hotărît să rămînep îm
preună, să vă căsătorip. Era 
sigur unde vă stabilip?Marius: Pentru mine absolut nu a fost uşor, pentru că am venit într-o ţară străină. C u  toate că ştiam

destul de bine limba maghiară, nu a fost o decizie uşoară. D ar M aria avea obligaţii, de care trebuia să ne ţinem.M aria: Eu am  primit

bursă atît din partea statului maghiar, cît şi de la judeţul Bichiş. Deci, eram obligată ca, după încheierea studiilor, să mă angajez în judeţ. Dar am primit ajutor financiar şi din partea primăriei din M icherechi, care tot timpul cît eram la Bucureşti îmi promitea că mă va ajuta şi mă voi putea angaja în satul m eu natal, ca dentistă. Aceasta a fost prima palmă pe care am căpătat-o de la viaţă, cînd că, întor cîndu-mă acasă, conducerea M ich e re ch iu lu i s-a răzgîndit şi n-a mai vrut să mă angajeze. N-am  înţeles logica: de ce m-au sprijinit,

dacă n-aveau nevoie de m in e ... Aceasta a fost o mare durere pentru mine, deoarece, fiind patru copii la părinţi -  eu cea mai mică -  mi-aş fi dorit foarte mult să stau cu părinţii, în casa unde am crescut. N-a fost să fie a ş a ... D eci, eram obligată să-mi caut de lucru în judeţ. Aşa am ajuns prima dată la Mezőkovács- hăza, iar apoi aici, la M ezőhegyes, unde stăm şi acum.-  Cum  a fost să vii acasă 
cu diploma obpnută în Româ
nia?Maria: A  trebuit să dau nişte examene, dar nu a însemnat absolut nici o diferenţă că nu mi-am făcut

studiile în Ungaria. In primele cîteva săptămîni şi luni, sigur că mă gîndeam mai mult în rom âneşte, pentru că am învăţat termenii tehnici în această limbă, dar asta n-a însemnat nici o greutate.-  M arius, tu lucrezi la 
Orosháza. Cum  te-ai obişnuit 
cu colegii?Marius: La început nu mi-a fost uşor, dar cu timpul te obişnuieşti. N-am  avut probleme nici cu colegii, nici cu şefii mei, dar totuşi eram un pic străin. Azi nu se mai simte această diferenţă. Numai munca depusă contează.-  După scurt timp, a sosit

în viaţa voastră şi cea mai 
mare bucurie a familiei: vi 
s-a născut primul copil...Maria: Marius, care poartă numele tatălui său, s-a născut acum cinci ani şi jumătate, iar fetiţa noastră, Cari, are doi ani şi jum ătate. Ii iubim  foarte mult. Ii învăţăm să vorbească şi româneşte, pentru că este un lucru normal şi natural în familia noastră să vorbim două limbi.Marius: Adevărul este că Maria este cea care le vorbeşte mai mult ungureşte, iar eu numai româneşte. Marius vorbeşte frumos ambele limbi, iar Cati este mică încă şi vorbeşte puţin, dar înţelege totul.

-  Oricum, este interesant 
că tu, Marius, care eşti pe ju 
mătate ungur, tot tu eşti şi cel 
care pi mai tare la limba ro
mână, iar Maria, care este din 
părinp români, pne la limba 
maghiară.Marius: Nu se pune întrebarea ca copiii noştri să ştie şi maghiara. Micuţul Marius, la vîrsta de trei ani, cînd s-a dus la grădiniţă, vorbea deja ambele limbi foarte bine. Nu a avut nici o problemă. N u încurca cuvintele. Eu cred că un copil poate să înveţe în acelaşi timp şi mai multe limbi. Totul depinde de părinţi.-  D ar cum ai ajuns ca, de

exemplu, and copilul vine de 
la grădiniţă, unde aude toată 
ziua numai limba maghiară, 
să nu-p răspundă în ungureş
te?Marius: Pentru asta e nevoie şi din partea părintelui de un anumit fanatism, o consecvenţă puternică. Dacă-mi răspundea ungureşte, m-am făcut că nu-1 aud, nu-1 înţeleg. Asta este o încercare şi pentru părinte, dar trebuie să crezi foarte serios în acest lucru. După un timp devine şi pentru copil foarte normal că îţi răspunde în limba în care-1 întrebi.-  Se spune că dacă vrei 
să-p păstrezi limba, trebuie să 
o îngrijeşti în familie şi la şcoa
lă. Dacă veţi rămîne la M e
zőhegyes, copiii voştri nu vor 
putea învăţa la şcoală româ
nească. V-aţi gîndit, cum va 
fi în viitor?Maria: Niciodată nu ştii ce-ţi aduce soarta, dar deocamdată aşa se prevede ca rămînem aici, pentru că serviciul ne leagă de acest oraş. Copiii vor învăţa la şcoala de aici, deci va fi m are responsabilitatea noastră, a părinţilor şi, bineînţeles, a bunicilor, ca ei să nu uite limba română.-  Ca să-şi simtă originea, 
legăturile, credep că numai de 
limbă are nevoie un copil? La 
şcoală va învăţa despre isto
ria şi cultura maghiară. Dar 
ceva fi cu cunoştinţele româ
neşti? Să te simţi român e 
suficient să ştii limba?Marius: Dacă Marius va merge la şcoală, ne-am gîndit să-i căutăm un profesor particular (poate găsim unul în Bătania), care l-ar învăţa -  paralel cu maghiara -  să scrie şi să citească în limba română. Istoria poporului şi valorile culturale o să i le spunem noi, părinţii. Ştiu că la şcoală nu aşa va învăţa, de exemplu, istoriş popoarelor din Bazinul 'Carpatic, cum o va auzi de la noi, dar cred că un copil din familie românească trebuie să cunoască şi alte adevăruri. D eo camdată -  şi cred că şi primele impulsuri înseamnă foarte m ult -  am îndoi sîntem suporterii echipei Steaua.

Eva Iova
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Nunita şi uspâțul la Chitihhaz

După ce tinerii îndrăgostiţi s-au „credinţat", au anunţat la casa satului dorinţa lor de a se căsători şi au întocmit lista celor invitaţi la nuntă. Au ales persoana chemătorilor, pălăscarilor, a lăutarilor şi a fetelor de cunună, a „meseleancelor".Chemătorii şi pălăscarii erau aleşi atît din partea mirelui, cît şi din partea mi

resei. Numărul lor depindea de starea materială a familiei şi de numărul invitaţilor. La nunţile mai modeste se alegea cîte unul, la nunţile mai mari se alegeau cîte doi chemători.Ei porneau la drum pe jos sau cu bicicleta, uneori cu căruţa cu cai, fiind frum os îm p od o b iţi cu „lipideauă" şi „faţă de masă". R echizitele pălăscarului erau: dopul cu „prime" şi „cocotori", „pălasca", „iaga" cu vin sau ţuică, „bîta imprimată". Ei invitau neamurile şi prietenii la nuntă. In

trarea în casa invitaţilor şi aşteptarea chemătorilor era act sărbătoresc. Pălăscarii au învăţat diferite formule de chemare. Petru Purece de la

Chitighaz chema la nuntă în felul următor:
„Deie Dumnezo, voie bună, 
Cu pălăscarii dimpreună! 
N oi sîntem mînaţi dă la 

june şi mireasă
Ca să viniţi p-on ceas, pă 

două,
Batăr pă nouă,
La on pahar dă băutură, 
Să ne facem voie bună."
-  Mulţumim, Dumnezo

le deie noroc! -  a fost răspunsul. După invitaţia la petrecere a urmat îmbierea gazdei cu băutură. Dacă o gusta, asta însemna că va veni la uspăţ. Cu  o săptă- mînă înaintea nunţii încep pregătirile: bărbaţii au construit cortul în curtea casei; femeile au copt colaci, prăjituri; făceau „aluate": tăiţei şi gîrtene; ciupeleau găinile; bărbaţii tăiau viţel, miel sau porc.In ziua cununiei, neamurile mirelui se adunau la june, rudele miresei la mireasă, îmbrăcaţi în haine de sărbătoare. Au fost primiţi

cu „plăcintă" şi cu băuturi. Porţile erau împodobite cu flori, verdeţuri şi cu hîrtii colorate.Personajul central al zilei

era mireasa, îmbrăcată în 
rochie lungă albă, iar voalul cădea în falduri pînă la pămînt şi cununa de mirt pe cap şi un buchet de flori (obiecte rituale ale nunţii, simbol al trecerii în noul statut social). Alaiul miresei aştepta sosirea nuntaşilor din partea mirelui.Junele era îmbrăcat în 
haine negre şi cămaşă albă cu o crenguţă de berberoc la piept. Cînd alaiul a fost gata de drum, pălăscarul a chemat toţi oaspeţii, care se înşirau. în faţă stăteau chemătorii, apoi mirele însoţit de o verişoară. Apoi veneau pe rînd naşii, părinţii, feciorii şi fetele de cunună numite „meseleance". Erau şase la număr, trei din partea mirelui, trei din partea miresei. Capul lor era împodobită cu „perişene" şi „crengu
ţă dă uspăţ" (cununi de nuntă).La Chitighaz sosirea mirelui la casa miresei şi peţi- rea miresei este un moment important, numit colăcârie. Rudele mirelui şi mirele însuşi erau supuşi Ia diferite probe, numai după acestea merita feciorul să primească de soţie fata iubită.Prima dată îi arătau o mătură îmbrăcată în haine de femei, apoi aduceau o babă, după aceea o fetiţă. Numai după aceea au adus mireasa, iar grăitorul trebuia să o plătească. După cum m-a inform at Sofia Gros 
(Hinăr), la această nuntă ea a fost „guda", a stat în uşă, a aşteptat sosirea alaiului mirelui. Avea în mînă o sită plină cu crenguţe de bucsuşi, numite „pene de 
uspăţ". A ceste crenguţe guda lea vîndut pe bani, pentru mireasă. După ce mirele a primit mireasa, nuntaşii se rînduiau după reguli stabilite de comunitate şi porneau spre biserică, unde se oficia cununia religioasă. Pe drum sunau strigături:

„Frunză verde dă hîrtie
Noi mergem la cununie
Clopotele ar suna
Tînării s-or cununa".D up ă cu n u n ie , după jurămîntul de credinţă, mireasa este însoţită de mire, de soţul ei. C u  toţii se îndreptau spre casa socrilor mari, dar nu se duceau pe

acelaşi dram. De obicei, cîte un om ieşea din convoiul nunţii cu o sticlă de băutură şi îi îmbia pe cei ce priveau alaiul. Cînd alaiul de nuntă se apropia de casa

socrilor mari, oamenii chiuiau strigături:
„Bucură-te soacră mare, 
C ă v-aducem noră tare. 
Noră tare şi frumoasă 
Cum  vă place dumnea

voastră".Ajungînd la poartă, femeile aruncau peste tînăra pereche sare, pîine sau griu, să se sporească ca griul. Iar cîteva femei băteau tipsiile

una de alta ca să ţină departe spiritele rele. Nuntaşii au fost primiţi cu masa pusă, cu prăjituri şi băuturi. Mîncărurile gătite de femeile din rudenie, în vase mari. La masa mare se rosteau oraţii, strigături. Mîncărurile erau servite de pălăscari şi de neamuri mai apropiate. 
„U-iu-iu, că iu mă damă, 
Căina-i bună dă zamă,
Şi cocoşu dă friptură,
Fata sărutată-n gură" După cină începea dansul, cînd oamenii petreceau,

adică „mulătesc" cu voie bună. Intre timp se fura pan
toful, „topanca" miresei, iar naşul trebuia să o răscumpere cu bani.La miezul nopţii a urmat

jocul miresei pentru bani. Banii sînt adunaţi într-o sită de naşul tinerilor, număraţi şi predaţi miresei. La sfârşitul jocului, junele joacă din nou cu mireasa, o răpeşte şi o duce într-o altă cameră unde îşi scoate rochia de mireasă şi se îmbracă în cea de nevastă. Tot atunci, mireasa îşi schimba şi găteala capului. Pletele au fost le

gate în coc. Despre acest moment se spunea că o „învelesc". învelitul miresei era semnul trecerii din rîndul fetelor în cel al nevestelor. Petrecerea continua pînă dimineaţa.Cînd musafirii, „goştii", plecau de la nuntă acasă la despărţire strigau „duca":
„Cine-o duce, în gură o 

ţuce,
Cine-o are şi mai tare!"

Maria Sarca Zombai
(Fotografii din arhiva autorului)

Sosirea mirelui la casa miresei şi peţitul fetei, 
care se numeşte „colăcârie"

Mîncărurile se făceau de femeile din rudenie 
în căldări mari

Alaiul, întorcîndu-se de la cununie spre locul uspâţului

Rechizitele pălăscarului: clopul cu prime şi cocotori, 
pălasca şi bîta cu prime
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Mám Müller-Guttenbnmn
1852-1923

„Şvabii au dat literaturii germane doi mari scri
itori, care au o deosebită importanţă şi pentru noi 
românii. Intiiul a fost Lenau, poetul melancoliilor 
şi al duioşiilor cu glas de trestii, cu al cărui suflet 
se simţea aşa de înrudit Eminescu în cîntarea iu
birii, a naturii şi a amintirilor cu patimă elegiacă. 
Prin Eminescu s-a răsfrint iubirea noastră asu
pra lui Lenau mai mult poate decit asupra orică
rui alt liric german. A l doilea scriitor şvab de în
semnătate pentru noi a fost Adam  M iiller- 
Guttenbrunn, care în Banat ne-a cunoscut de 
aproape rosturile şi ne-a înfăpşat în scrierile sale 
totdeauna într-o lumină simpatică, arătând iubi
rea noastră de pămîntşi de cer, stăruinţa noastră 
întru obiceiurile vechi, însuşirile dîrze ale sîngelui 
nostru, care nu arareori s-au descărcat în luptele 
politice ale bănăţeanului. Un scriitor care a trăit 
între noi, cunosdndu-ne nu numai din auzite, a 
găsit pentru adevăratul popor românesc un cu- 
vînt frumos," Lucian Blaga

Remarcăm tipologia interesantă şi vie a acestor fragmente, din care se detaşează figura lui GeorgTrautmann, intelectual profund ataşat alor săi. El se Întoarce acasă din America şi se angajează cu un rar devotament în susţinerea concetăţenilor săi atît în lupta ce o duc cu stăvilirea apelor, cît şi în lupta pentru drepturi politice. Drept, cinstit şi cumpănit, primarul comunei Karlsdorf, Klugsbaltzer, are în el trăsături populare şvăbeşti dintre cele mai caracteristice. Viziunea satirică a prozatorului animează cu grijă pentru nuanţe o întreagă galerie de tipuri din cercurile conducătoare, unde oamenii de bune intenţii sínt copleşiţi de politicieni influenţi, de guvernanţi care „se aleg" la sigur, ministeriabili căpătuiţi şi deputaţi pentru care scrutinul este un prilej de intrigi ţesuse abil. Remarcăm în aceste pagini scrise după o lungă absenţă a scriitorului de pe meleagurile natale, atenta şi exacta descriere a particularităţilor şi a atmosferei locurilor bănăţene. De asemenea, ca şi în alte scrieri, Müller-Guttenbrunn înfăţişează veridic, cu admiraţie şi afecţiune, viaţa concetăţenilor săi români, pe care îi considera, în deplin respect al istoriei, ca urmaşi ai vechii populaţii romanizate a Daciei. Alăturat, un capitol din romanul „M icul şvabi".

Mirul șuab(fragmente)
Cum  a ajuns un fiu de ţăran la şcoala latinească şi de ce n-a trecut clasaMă cheamă johann Mergi şi sînt şvab, şvab din Banat. Dar fiind al treilea fiu la părinţi, iar tatăl meu ţăran cu numai jumătate de loc, nu puteam rămîne şi eu acasă. Să împărţim o jumătate de gospodărie ţărănească la trei feciori nu se poate, fiindcă ţăranii trăiesc pe un sfert de gospodărie mai rău decît pălmaşii. Drept e că micii gospodari îşi au locul lor în rai, unde pot stringe şi trei recolte pe an, fără a semăna măcar o dată!Fratelui meu cel mare, Peter, i-a fost deci hărăzit să vadă de casă şi de gospodărie, pe Jákob l-au dat să înveţe rotăria, iar eu trebuia să urmez mai departe şcoala. Cîţiva ani de-a rindul roadele au fost bogate, se făcuseră şi prune şi struguri, şliboviţa, pe care tatăl meu a fiert-o el însuşi, o vîndu singur la muşterii buni şi primi pe ea un preţ frumos. Şi părinţii mei, întrecînd măsura, luară hotărîrea să mă trimită să învăţ tocmai la şcoala latinească din Timişoara! Urma să mă fac popă sau vreo altă goangă mare.Intîmplările astea se petreceau prin anii şaizeci, înaintea războiului cu prusacii.Şi aşa am ajuns eu să stau la oameni cu totul străini, pe care mama îi cunoscuse la piaţă, cînd îşi vindea la oraş, la tîrgul de peste săptămînă, untul şi ouăle, fructele şi legumele. Dar -  de ce să mă plîng? -  am dus-o destul de bine acolo. Am  nimerit într-o familie de funcţionari vienezi, ba am găsit şi un coleg de şcoală ce mă ajuta mult la latinească, limbă care nu voia să intre de fel în capul meu de şvab. în această familie de treabă am simţit că încetul cu încetul mă fac alt om şi încă unul care vorbeşte o limbă aleasă, ca domnii, şi, colac peste pupăză, profesorii de la gimnaziul piariştiior mă mai şi simpatizau.

Împăratul va fi în curînd încoronat rege al Ungariei şi atunci va începe o eră nouă.Dar nu şi una bună.Mi-aduc aminte aievea de ora la care au fost spuse vorbele acestea şi chiar de lampadarul din Piaţa Domului, pe lîngă care trecusem tocmai atunci. Pe urmă am ajuns în faţa vechiului han „La cei şapte prinţi electori" şi domnul Schönwetter arăta spre fresca ce împodobea faţada casei. Peste cincizeci de ani se va numi „La ultimii şapte şvabi" zicea, şi era amărăciune în spusele lui.Discuţia asta mi-a lăsat o impresie adîncă! Nu-mi prea puteam explica ce se va întîmpla cu noi, ştiam eu că erau mii şi mii de şvabi şi, cum adică, peste cincizeci de ani numai să rămînă ultimii, doar şapte, şi încă pe firma unui birt? Pe ceilalţi ne vor ucide oare?-  Da' de unde, prostule, mă lămuri Joseph, vă vor maghiariza, urmează să deveniţi unguri! Iar noi ne întoarcem din nou la Viena. Mama încă nu ştie, dar mie tata mi-a destăinuit totul.Taina asta m-a întristat teribil şi doamna Schönwetter a aflat-o de la mine. Dar o presimţise şi ea mai de mult. Şi de îndată au curs iarăşi lacrimi din ochii ei frumoşi albaştri-cenu- şii. — Da, băiete, funcţionarii nemţi vor fi destituiţi şi în locul lor vor veni alţii, unguri, îmi con-

firmă ea. Va fi o jale mare, mii de familii vor fi nevoite să plece. Şi tu va trebui în curînd să-ţi cauţi altă gazdă.Plîngeam şi eu. Astfel ne-a surprins domnul Schönwetter care a venit astăzi mai punctual decît oricînd la masă. Şi, totodată, mai necăjit ca oricînd.-  Ai aflat deja? întreabă el mirat, puteam să-mi închipui... Voiam să vorbesc cu tine abia după ce totul va fi fost hotărît definitiv.-  Şi e hotărît? Sări ea.-  D a ... în trei luni putem să ne facem bagajele. Primesc ca despăgubire salariul pe un an. Atît. Reîncadrarea mea dincolo, în Austria, „va fi luată în considerare în limita necesităţilor", spuse el parodiind limbajului administrativ.Și la gimnaziu erau frămîntari. Brusc, la mijlocul anului şcolar, s-a produs seismul. Cîţiva dintre profesori începură să-şi predea materia în limba maghiară, alţii stîlceau limba cum puteau. Numai doi, profesorul de germană şi cel de ştiinţe naturale, rămaseră la vechea limbă de predare. Noi, elevii, eram pur şi simplu derutaţi. Şcoala elementară de patru clase nu ne-a pregătit în nici un fel pentru o asemenea cutezanţă şi seriozitatea gimnaziului s-a năruit dintr-o dată. Părea să fi devenit cu totul indiferent dacă cineva învaţă sau nu, era de ajuns să poată răspunde ungureşte. Predarea limbii germane a fost limitată la două ore pe săptămînă, iar cea a limbii latine la patru, în schimb erau prevăzute şaisprezece ore de limbă maghiară. Chiar şi noi, elevii din- tr-a doua, rîdeam de o asemenea încurcătură.De îndată ce tatăl meu a aflat ce se în tîmplă la Timişoara, luă bine seama. Nu auzise pînă atunci nimic despre faptul că se urmăreşte maghiarizarea şcolilor. El însuşi pricepu tot atît de puţin ungureşte ca orice om din sat şi totuşi reuşise să se descurce peste tot. Era folositor să înţeleagă puţin limba valahă, adică română şi aceasta a învăţat-o acasă de la argaţi şi de ia zilieri, iar în timpul călătoriilor în Ardeal şi-a întregit cunoştinţele. Mai mult nu-i era necesar. îşi dăduse seama de îndată că or să se strice lucrurile şi cu şcoala mea şi că eram în pericol. înţelegea el că nu puteam învăţa două limbi străine într-o altă limbă care-mi era deopotrivă străină.Aşa se încheie şi prima mea incursiune în viaţă. M-am lovit (şi nu ştiam) de un mare eveniment istoric, „renaşterea Ungariei", şi am fost aruncat din nou înapoi în satul meu. Nu bănuiam ce-avea de gînd să facă tata cu mine, acum cînd m-am întors acasă ca elev cu clasa netrecută. Mi-era şi indiferent, căci m-a apucat groaza la gîndul că trebuie să învăţ ungureşte, latineşte şi greceşte. Ş-apoi văzusem atîtea lucruri care m-au dezgustat. Feciori de ţărani şvabi, elevi de gimnaziu ca mine, începură dintr-o dată să poarte pantaloni ungureşti, ba mai şi ocoleau marţea piaţa, unde mamele şi surorile lor vindeau orăşenilor găini, unt şi fructe. Ei urmau moda nouă şi le era ruşine că sînt nemţi. Decît aşa, mai bine să conduc caii fratelui meu Peter la arat sau să fac pe porcarul satului....
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Şanse pe care le avem ... încă

C e tă ţa n u  dă rînd pă care-1 înteresază on pic cile ce se petrec în sînu mănunchiului dă români dîn patrie noastă, dă multe uări să- ntălneşte cu ziceri cum sînt: 
păstrarea tradiţiilor populare, 
comorile noastre strămoşeşti, 
tezaur folcloric şi multe altele. N um a că păntru cetăţanu dă rînd tăte aşte aproape că nu-nsamnă nimica. Dîn mulţime dă cunoştinţe pă care le-am adunat d-o viaţă, şi cunoscînd în dăaproape felu dă gîndire a cetăţanului dă rînd, părere care mi s-o format în legătură cu problema asta îi cam dureroasă. Hai şi vă spun o pildă concretă.Pă bace Toader Fărina (Teodor Şimonca) dîn Chi- tighaz l-am cunoscut şi io bine, încă dă tînăr. Cînd lucram împreună, uă ne aşezam la on păhărel dă vin, nu o dată vorbem noi dă

„Ciufulituri" 
dîn Chitighaz

M IHAI, coadă dă ai, 
frunză dă nucă, 
drac să te ducă!

D IO R D IO C , 
suflă-n foc.
Focu s-astînje 
Diordie-apuc-a plînje.

M1TRU, pîrlitu, 
be zamă cu blidu.

FLOARE, buboare, 
picură găina, 
tătă be beşina.

NUŢU, buţu dîn Bănat, 
puşcă uala cu dcat.
El o puşcă, el o muşcă.

CH ICIN AŞ,
gură dă caş,
hai la noi să-ţ dau sălaş,
în cocior cu reţăle,
să-ţ cace musteţele.

Mince, mince, cap dă peşte, 
pînă-i lume nu-i mai creşte. vLucia Borza, Izvorul, 1983/2)

Teodor Şimoncasoarte şi treburile români- mii noaşte, dă limba noastă şi dă pericolu care o pîndeşte, da şi mai mult dă felu nost dă trai dî pă vrem uri, de petreceri cu hididuşi, dă sărbători cu umblatu cu turca, dă jocurile dă dumineca, ş-aşe. Da şi mă credeţi, nici bace Toader, nici jeneraţie dă vrîsta lui habar n-or avut ce-nsamnă tradiţiie populară, 
bogăţie folclorică, tezaur şi d- aşte c-aşte.Da să rămînem tă la bace Toader, şi să ne gîndim la sutele dă poveşti pă care iei le-o învăţat dîn prunciie; cînd o-avut cui, le-o povestit o viaţă-ntreagă; cînd nu pre o mai avut cui le spune, făce repetiţie şi noapte, numa şi nu le uite; apu cînd o vinit cineva la iei cu magnetofonu, iei o fost cel mai fericit om, văzînd că pă cineva îl mai întăresază poveştile lui îndrăjite. Apu şi mă credeţ că bace Toader aşe s-o dus dîntră noi că n- o ştiut ce-nsamnă tradiţiie 
populară, bogăţie uă tezaur 
folcloric...Da l-am avut noi şi pă bace Vasalică Gurzău, pă bace M ihai Purdi şi alţ povestirori vestiţ. Numa că cultura noastă populară nu stă numa dîn poveşti. Şi ne gîndim numa la jocurile noaşte dă tătă mîndreaţa, la horile dîn bătrîni, la datinele dă sărbători, la horile mor-

GlumăUn tată îşi sfătuieşte pruncu lui zîcînd:-  Pruncu mneu, nu juca cărţi, căci îţi poţi pierde toată avere. Mai ales cu jocul 21.Băiatul îi răspunde:-  O , tată, 21 îi foarte bine, numai cu 22 se pierde mult.
(Mircu Mureşan, Izvorul 1985/2)

tului, la nunţile dă pă vremuri şi multe altele. Apu n-ar trebui să ne uităm nici dă căşile în care ne-or trăit bătrînii noşti, dă portu lor, dă mîncările lor, dă felu cum or crescut animalele, cum or lucrat pămîntu, dă meşteşigurile lor, ş-aşe.No-apu, dacă ne gîndim la d-aşte, şi aducem aminte şi dă cei ce-or fost întră noi, -  c-aşe să cuvine, -  da tătatunci şi nu ne uităm nici dă cei pă care-i avem întră noi... încă! Magnetofoane amu avem dăstule, tînări învăţaţ dîn ce în ce mai mulţ, bani pîntru teltuieli să pot cîştiga dîn mai multe izvoruri, aşe că numa dîn voinţă avem cam puţînă. Uare nu s-ar pute face ceva, ca şi voinţa şi crească împreună cu şansăle pă care le avem... încă?
Sandu Popa

Anecdotâ dîn familieN elu, cel mai mare nepotuţ d-a m neu, cînd încă umbla în clasa întie, vine acasă şi-l întreabă pă tată-so:
-  Tăticule, spunem mie cui i să zîce că are sînţu umoru

lui?Tată-so dînt-una îl lămureşte:
-  La acela om îi zîcem că are sînţu umorului care ştie să 

povestească multe glume, şi care înţăleje glumele.Nelu, parcă ar fi aşteptat un asem ene răspuns, dăloc îi zîce:
-  Atunci tu nu ai sînţu umorului, tăticule.
-  C u m  aşe? Dîr ce gîndeşti tu una ca asta? -  îş întreabă pruncu părintele.
-  D-apu d-aceie, că tu numa la pedepseală te pricepi 

bine.

Voarbe cu tîlc dîn Bătania1. Roata cît să ridică sus, atîta pică-n jos.2. Nu ieste lunjime fără sfîrşit.3. De unde nu ieste foc, nu iese nici fum.4. Precum i-e capul, aşa i-e şi căciula.5. Cel ce doarme mult, puţîn trăieşte.6. Mai bine o pace strîmbă, dîcît o judecată dreaptă.7. In multe rînduri şi omul prost are dreptate.8. De multe ori nu-i calacu aceluia cui se numeşte.9. Inima mare face prînzul mic.
Mircu Mureşan

Pagină realizată de Al. Hoţopan

A m  citit că...o  nevastă tînără, cu on pruncaş 
dă 4-5  ani, o fost nevoită să fugă (Unt
on sat în altu dîn faţa bărbatului bău
tor. Inde-o prinde bărbatu, m ai nan- 
te-i făgăde că n-a mai be, şi că 
s-anştimba, şi c-a fi bine. D a dup-o 
vreme o-nceput să  nu-i mai creadă. 
Atunci ista o lua la o m am ă dă băta
ie. Pînă la urm ă nevasta o luat lu- 
m e-n cap.

C u  pruncaşu la ie, coată locuri inde 
nu u-a afla bărbatu-so. Răm asă fără 
bani, fără lăcaş şi fără loc dă muncă. 
A m u num a dîn bunăvoie oamenilor 
trăieşte cu pruncaşu înt-on sătuleţ 
năcunoscut. C ă , dacă-i silită să  fugă  
dînt-on Ioc înt-altu, nici stătu n-o poa
te ajuta. In casa unei fam ilii, inde o- 
ajuns amu nici electrică, n id  sporhert, 
nici macar on şifon. N um a credinţa i- 
o rămas. Credinţa să-nceapă dîn nou, 
apu iară dîn nou ş-aşe. A pu  ie crede. 
Crede că i s-a-nştimba viaţa. Crede 
c-a pute începe dîn nou.

C î n d  am  citit întîm plare asta, 
doauă lucruri m -or dat dă gîndit. O  
dată, că nimica nu-i m ai tare-n om 
dîcît credinţa. Credinţa-n puterile tale; 
credinţa-n puterile cereşti; credinţa-n 
bunăvoinţa oamenilor buni; credin- 
ţa-n viitoru pă care vrei şi-l înştimbi, 
luînd dă la-n-ceput ş-aşe. N um a că şi 
credinţa, ca tăte-n lum e, are şi ie ca
păt. Pînă ieşti tînăr, nici nu pre te 
gîndeşti la aşe ceva. D a  pă cum trec 
anii, tărie scade, ş-atunci, dîn cînd în

cînd, îţ trece pîn cap că uare cît m ai 
am pînă la capăt? O tâ  putere m -o 
rămas ş-apuc ceva dă la început? Că-
i m usai ca dîn cînd în and ş-avem  
putere să ne sculăm în picioare dac- 
am picat. C u  asta ni s-ăntăreşte şi 
trupu şi sufletu, da creşte şi încredere 
celor dîn juru nost care aşe m ai uşor 
ne vin în ajutor.

Aista-i ar fi a doile lucru care m-o 
trecut pîn minte cînd am citit întîm
plare tristă a nevestei cu pruncaşu ii. 
Ajutoru dat dă oam eni năcunoscuţ. 
M u lţ ştiu, că pă vrem uri oam enii 
ajunşi la năcazuri mare ierau ajutaţ 
dă cei ce puteu să le deie o m înă 
d-ajutor. Asta amu tăt m ai rar să- 
ntîmplă aşe. D a să-ntîmplă. Şi-m  pare 
bine cînd am prilej şi citesc şi pilde 
d-aşte. îm  pare bine, dăuarece numa 
pîn pilde bune putem ajunje să 
ne-nştimbăm spră bine felu dă gîndire 
dăspră cei ajunşi în baiuri mare.

L a  m ine aci să-ntălneşte năcazu 
cu credinţa. C ă  năcazurile, nici cele 
mirí, nici cele mare, nu ne-nconjoară. 
lele vin dă vrei, dă nu vrei. A pu  ar fi 
bine ca şi credinţa noastă să fie la locu
ii ríná avem  nevoie dă ie. Să  credem  
şi să ajutam. Să ajutăm cît putem, că 
num a aşe putem aştepta ajutor. A d i
că să credem, că v-om  fi şi noi ajutaţ 
la năcaz. C ă  baiurile vin iele...

V ă  salută cu drag:
Ion Podarupensionar
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N ataţie

Delegaţia înotătoarelor române s-a întors de la Fukuoka cu 4 medalii
Duminica trecută s-au încheiat competiţiile Campionatu

lui Mondial de Nataţie şi Polo pe Apă. De 15 ani, de cînd 
Tamara Costache -  la CM de la Barcelona -  s-a dovedit a fi 
cea mai bună din lume la 50 de m liber, reprezentanţii nataţi- 
ei româneşti n-au reuşit să aducă nici o medalie de aur de la 
Campionatele Mondiale. Săptămîna trecută, Diana Mocanu a 
spart gheaţa. La proba de 200 de metri spate a reuşit să atin
gă prima peretele bazinului. Astfel, mai ales dacă socotim şi 
cele două medalii de bronz şi cea una de argint, delegaţia 
României, luni seara s-a putut întoarce mulţumită la Bucu
reşti. Această performanţă este cea mai bună din istoria na- 
taţiei româneşti. Cele 4 medalii au fost recoltate de Diana 
Mocanu, una de aur şi una de argint, de Camelia Potec, bronz 
şi Beatrice Câşlaru tot bronz. După cursa de 100 m spate a 
Dianei Mocanu, unde a obţinut locul 2, impresia generală a 
fost că dacă ar fi avut 5 metri în plus, ar fi întrecut-o pe 
Coughlin. Diana a declarat însă cu fair-play că ea a concurat 
în proba de 100 şi nu de 105 metri spate şi că se va pregăti şi 
mai bine în viitor pentru ca aşa ceva să nu se mai întîmple. De 
frica româncei, americanca a pornit foarte tare, dar a înceti
nit vizibil în final, lovind chiar limita laterală a culoarului si 
ajungînd abia-abia pe locul 1. După finalul disperat, ea a de
clarat: „Ultimii 25  de metri au fost dureroşi. Am fost la capă
tul puterilor, picioarele m-au lăsat”.

D um in ică  s -a te rm in a tş i u l
t im a  fina lă  cu prezenţă rom â
nească. La 4 0 0  m liber, C a m e 
lia  P o te c , cea care o b ţin u se  
bronzul pe d is tan ţa  de 2 0 0  m, 
a în o ta t pe cu loa ru l 8, deoa re 

ce a avu t u ltim u l t im p  de c a lif i
care. Ea a po rn it destu l de bine, 
Tntorcîndu-se a tre ia  la 1 0 0  de 
m etri, însă n-a p u tu t ţin e  ritm ul 
pînă la s fîrş it ş i a în c h e ia t p ro 
ba în  poziţia  a 6 -a .

O b iec tivu l in iţ ia l al R om â
n ie i, d o u ă  m e d a lii p lu s  a lte  
două ca lifică ri în  fin a le , a fo s t 
c la r depăş it: 4  m eda lii şi a lte  
5 c a lif ic ă r i în  f in a lă . D ia n a  
M o c a n u  este  prim a îno tă toa re  
rom ână du b lu  m e d a lia tă  la o 
e d iţie  a C a m p iona te lo r M o nd i
ale.

în  c iu d a  r e z u l ta te lo r  
nem aîîn tîln ite , B e a tr ic e  C âşla ru  
a d e c la ra t,în  tim p u l tra n s m is i
unii d irec te  a TVR, în legătură 
cu c o n d iţiile  de  p regătire  de  la 
B ră ila  că “ dacă  vrei să te  îm 
bo lnăveşti, înoa tă  în  bazinul de 
la B ră ila ” . Toate cele tre i m e
d a lia te  de  la Fukuoka provin 
d in  a c e s t o ra ş , a n tre n o a re a  
L a u ra  S a c h e la r ie  dec lanşînd  în 
p rim ăvară un sca n d a l în  legă
tu ră  cu fe lu l în  care a u to rită ţile  
loca le  tra tează  p rob lem a în o 
tu lu i. Câşlaru a m ai spus că în 
ţa ră  s în t d o a r două bazine care 
se ap rop ie  c ît de c it  de  c o n d i
ţiile  d in  afară, cel descoperit de 
la B ucureşti şi cel a co p e rit de 
la P iteşti. De aceea ea a decis 
să se pregătească  în  s tră in ă 
ta te .

TABLOUL MEDALIILOR LA CM DE LA FUKUOKA

Ţări aur arg in t bronz Tota l

1. Austra lia 13 3 3 19
2 . SUA 9 10 7 2 6
3 . G erm ania 3 6 6 15
4. O landa 3 4 0 7
5. Ucraina 3 1 0 4
6 . China 2 2 2 6
7. Ita lia 2 2 2 6
8 . S uedia 1 3 2 6
9. Marea B ritan ie 1 2 4 7

10. Rusia 1 2 3 6
11 . Rom ânia 1 1 2 4
12 . Ungaria 1 0 1 2
13. Austria 0 2 0 2
14. Is landa 0 1 1 2
15 . E lveţia 0 1 0 1
16. Polonia 0 1 0 1
17 . Costa Rica 0 1 0 1
18. Japonia 0 0 4 4
19. A frica de Sud 0 0 1 1

PALMARESUL ROMÂNIEI
Diana M ocanu 2 0 0  m spa te  aur 
D iana M ocanu 1 0 0  m spate  a rg in t 
B eatrice  Câşlaru 4 0 0  m m ix t bronz 
C am elia Potec 2 0 0  m lib e r bronz

Ştefan Crâsta

F 1 Marele Circ la Hockenheim Fotbal

Victor Piţurcă şi-a îndreptat 
deja atenţia spre Kiev

A ntrenam ente le  de v ineri şi 
s îm bătă ne-au p revestit deja că 
d u m in ic ă  d u p ă -m a să  ne a ş 
teap tă  o cursă de zile m ari. La 
an trenam ente le  libere de vineri, 
pe p rim u l loc s-a c la sa t Irv ine  
u rm a t apo i de M o n to y a , H ăk- 
k in e n , B a r ic h e ilo  şi M ic h a e l  
S c h u m a c h e r .  D ar d u m in ic ă , 
p ilo ţ ii s -au  în ş ira t la lin ia  de 
s ta rt în tr-o  a ltă  o rd ine: M on to 
ya, R a lf  S c h u m a c h e r ,  H ăkk i- 
n e n , M ic h a e l S c h u m a c h e r , 
C o u lth a rd  şi B ariche ilo . Deci, 
p rim ii ş a se ’ tim p i au fo s t o b ţi
nuţi de cele m ai putern ice ech i
pe: W illia m s  BMW, M c Laren 
M ercedes şi Ferrari. Este in te 
re sa n t că B M W -ul s-a în tă r it  
p u te rn ic  în  a c e s t sezon, fa p t 
d oved it şi la m arele p rem iu l al 
G erm anie i. In m om entu l s ta r
tu lu i, m ilioane le  de specta to ri 
au p u tu t fi m arto rii ocu la ri ai 
unu i a c c id e n tîn  aparen ţă  grav, 
cînd A le ş i şi M ichael S chum a
cher p ractic  nu s-au p u tu t de 
plasa de pe locurile  lo r de por
nire. A leşi a fo s t d e p ă ş it fără 
p rob lem ă, de fiecare  p ilo t da r

L u c ia n o  B u r ţ i în  în g h e s u ia la  
m are, n-a m ai p u tu t evita a cc i
den tu l cu S chum acher intrînd 
în  Ferrari cu o viteză de 1 50  
k m /h .  N um a i D um nezeu i-a 
a ju ta t pe cei tre i p ilo ţi a fec ta ţi 
-  Burţi, S chum acher, -  să nu 
fie  pă rtaş ii une i tra g e d ii. Din 
cauza ca’ram bo la ju lu i, s tartu l 
s-a re luat. Astfel şi cei tre i p i
loţi a cc iden ta ţi au p u tu t pa rti
c ipa  la în trece re . După s ta rt, 
ce le  două  m aş in i BMW  ş-au 
m ă rit avan ta ju l în m od consi
derab il, ia r d in spa te  Bariche ilo  
i-a d e p ă ş it pe  Hâkktnen şi pe 
M ichae l S chum acher. în tu ru l 
14 , M ercedesul fin landezu lu i 
n-a m ai su p o rta t că ldura , Hăk- 
kinen fiin d  o b lig a t să a b a n d o 
neze cursa. După prim a ieşire 
d in  boxă, şi Ferrariül condus de 
S ch u m a c h e r s-a  o p r it. D upă 
aceasta a u rm a t „traged ia  per
sona lă " a lui M ontoya, care a 
în c e p u t cu o ezitare de 3 0  de 
secunde a m ecan ic ilo r. Apoi a 
c o n tin u a t cu părăsirea cursei 
d in  m otive  tehn ice . A stfe l, co 
lum b ianu l a a c u m u la t degea

ba un avanta j de ap roape ju 
m ă ta te  de m inu t. în tu ru l 2 7 , 
şi m aşina lui C oulthard s-a de 
fe c ta t .  C ir c u itu l de  la 
H ockenheim  d in  nou ş i-a  do 
ved it re n u m e le în sp ă im în tă to r. 
De la s ta rt pînă la ţin tă , num ă
rul p ilo ţ ilo r  răm aşi 'în cursă s-a 
în ju m ă tă ţit. însă  fra ţii S chum a
cher p o t fi m u lţu m iţi, pentru că 
M ic h a e l a s c ă p a t  fă ră  o 
zgîrîitură acc iden tu l de la s tart, 
ia r Ralf a c îş tiga t o com pe tiţie  
la care „au căzut şi m u lte  s te 
le ” . în  a ce a s tă  c o n ju n c tu ră , 
dacă M ichael S chum acher re
uşeşte o v ic to rie  pe Hungaro- 
ring, care  va avea loc  la 19 
august, va reuşi să-ş i apere t i t 
lu l de  C am pion M ond ia l, m ic

în  m eciu l d in  m iercurea tre 
cută , fo tb a liş tii de la S teaua au 
înv ins  cu un sco r net, care le 
p e rm ite  să se d e p la s e ze  în  
M acedon ia  fără  dureri de cap. 
Scorul în reg is tra t m iercurea tre 
cu tă , 3 -0  în  d e trim e n tu l m ace
donen ilo r de la Sloga Jugom ag- 
nat, i-a fă c u t pe s te liş ti să nu 
m ai a ibă  n ic i o în d o ia lă  asu
pra c a lif ic ă r ii. Deşi e lev ii lui 
P iţu rc ă  nu au s tră lu c it, p roba 
b ilita te a  ca ei să fie  înv inş i în 
re tu r cu o d ife ren ţă  de patru  
goluri t in d e  spre zero (în t im 
pu l a p a r iţ ie i n o a s tre  se ş tie  
d e ja  şi re z u lta tu l o b ţ in u t la 
S kop je ), aşa că „ ro ş -a lb a ş trii” 
se gîndesc de ja  la jo c u l îm p o 
triva  ech ipe i, D inam ó Kiev la 
adversaru l d in  tu ru l u rm ă to r al 
pre lim inariilo r Ligii Cam pionilor. 
S-a dec is  ca d irecto ru l sportiv  
al c lu b u lu i să plece în  Ucraina 
la s fîrş itu l aceste i săp tăm în i. 
M ih a il M a r ia n  va urm ări m eciu l

pe care e c h ipa  lu i C e rn a t  şi 
G h io a n e  - transfera ţi d in  Rom â
nia - î l  va d ispu ta  pe teren p ro
priu , la 4  august, contra  fo rm a 
ţ ie i T av ria  S im fe ro p o l. P înă 
a tu n c i însă , an treno ru l V ic to r 
P iţurcă va putea  s tu d ia  jo cu l 
ech ipe i D inam ó Kiev şi pe v i
deo, el in trînd de ja  în  posesia 
case te i m ec iu lu i cu D nepr ( în 
c h e ia t 0 -0 ) , d in  e tapa  a tre ia . 
D u p ă  3  ru n d e , t ru p a  lu i 
Lobanovsk i se a flă  pe locu l 4, 
cu cinci puncte  strînse din două 
ega luri şi o v ic to rie .

A ltfe l, G hioane, p roaspă tu l 
d e ţin ă to r al tr ic o u lu i cu n u m ă 
rul 9  al c a m p ioane i U cra ine i, a 
d e c la ra t une i a g en ţii de  ş tir i 
ucrainene despre S teaua că „la  
ora a c tua lă  este  cel m ai p u te r
nic c lub d in Rom ânia a tît ca lot, 
c ît ş i d in  pu n c t de vedere  f i 
n a n c ia r. A nu l a c e s ta  v o r  să 
a jungă cît m ai d e pa rte  în  Euro
pa. Ş tiu că vor evo lua  cu m are 
a m b iţie  îm p o triva  noas tră . Ca 
să fim  rea liş ti, D inam ó Kiev are 
însă  cele m a i m ari şanse  să 
ajungă în grupe” . Fostul rap id is t 
a ţ in u t să avertizeze asupra  in 
d iv id u a lită ţilo r  e c h ip e i, num in - 
du-i aici pe M ire ! R ă d o i, F lo re n 
t in  D u m itru  şi C la u d iu  R ă d u c a -  
n u . ProSport

Tabelul individuală: Tabelul constructorilor:
1. M. S chum ache r 8 4  p. 1. Ferrari 1 2 4  p.
2 . D. C ou lthard 4 7  p. 2. McLaren 6 6  p.
3 . R. S chum ache r 41  p. 3 . W illiam s 57  p.
4 . B ariche llo 4 0  p. 4 . S auber 19 p.
5 . Hâkkinen 19 p. 5. BAR 16 p.
6. M ontoya 15 p. 6. Iordan 15 p.
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PROGRAME 3 AUGUST 2001

ROMÂNIA
Luni 6 august
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.15 Practic matinal 8.20 
Jurnal 8.30 Matineu de vacanţă 9.15 Desene animate
10.00 Ora G (R) 11.00 Tezaur folcloric (R) 11.50 Atle
tism 13.00 Jurnalul de prînz 13.10 Infomania 13.30 
Pro Patria 14.30 Serial. Orice e posibil! 15.00 Cronica
16.30 O idee pe zi... pentru România. 16.40 Serial. 
Pasiuni 17.25 Atletism 18.25 Serial. între noi, fraţii 
18.50 Nop$ albe 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Seri
al. Niciodată nu e prea tîrziu! 20.45 Ce-i de făcut?
22.00 Jurnalul de noapte 22.15 Români uitaţi, români 
pierduţi 23.00 Lumea dansului 22.45 Atletism 2.50 
jurnal (R) 3.35 Ce-i de făcut? (R) 4.50 Nopţi albe 5.00 
Români uitaţi, români pierduţi (R) 5.30 Infomania (R).

Marţi 7 august
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.15 Practic matinal 8.20 
Jurnal 8,30 Matineu de vacanţă 9.15 TVR Craiova
9.55 TVR Cluj 10.45 TVR Iaşi 11.30 TVR Timişoara
12.15 Serial. Pasiuni (R) 13.00 Jurnalul de prînz 13.10 
Infomania 13.30 Serial. Niciodată nu e prea tîrziu!
14.15 Desene animate 14.35 Serial. Orice e posibil!
15.00 Puncte cardinale 15.30 Cronica 16.30 0 idee pe 
zi... pentru România_16.40 Serial. Pasiuni 17.25 Atle
tism 18.25 Serial. între noi, fraţii 18.50 Nopţi albe
19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Film. Viaţa se schimbă 
21.25 Serial Geena Davis 21.55 Jurnalul de noapte
22.10 Atletism 1.00 Jurnal (R).

Miercuri 8 august
6.10 Jurnalul de dimineaţă 6.25 Practic matinal 8.20 
Jurnal 8.30 Matineu de vacanţă 9.15 TVR Craiova 9.55 
TVR Cluj 10.45 TVR laşi 11.30 TVR Timişoara 12.15 
Serial (R) Pasiuni 13.00 Jurnalul de prînz 13.10 
Infomania 13.30 Studioul artelor (R) 14.30 Serial. 
Orice e posibil! 15.00 Panorama 16,30 0 idee pe zi... 
pentru România 16.40 Serial. Pasiuni 17.25 Atletism
17.55 Alege muzica! 18.25Serial.între noi, fraţii 18.50 
Nopţi albe 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Serial. 
Baywatch 20.45 Recurs la morală 21.45 Amprente
22.00 Jurnalul de noapte 22,15 Film. Moneda falsă
24.00 Bucuriile muzicii 1 00 Jurnal (R) 1.45 Nopţi albe
1.55 Atletism.

Joi 9 august
6.15 Jurnalul de dimineaţă 5.30 Practic matinal 8.20 
Jumal 8.30 Matineu de vacanţă 9.15 TVR Craiova 9.55 
TVR Cluj 10.45 TVR laşi 11.30 TVR Timişoara 12.15 
Serial. Pasiuni (R) 13.00 Jurnalul de prînz 13.10 
Infomania 13.30 Atletism 15.00 Convieţuiri 16.40 O 
idee pe zi... pentru România 16.50 Fotbal: FC Braşov— 
FC Mika 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 Mamaia 2001 
-  Festivalul Naţional de Muzică Uşoară 21.00 Serial. 
Ultimele ştiri 21.30 Mamaia 2001 22.15 Jurnalul de 
noapte 22.30 Film. Coşmarcu gust de realitate 24.05 
Nocturna melomanului 1.00 Jurnal (R) 1.30 Infomania 
(R) 1.50 Atletism.

Vineri 10 august
7.30 Practic matinal 8.20 Jumal 8.30 Matineu de 
vacanţă 9.15TVR Craiova 9.55 TVR Cluj 10.45TVR laşi
11.30 TVR Timişoara 12.15 Fotbal (R): FC Braşov -  FC 
Mika 13.00 Jurnalul de prînz 13.10 Infomania 13.30 
Atletism 15.00 De la est la Vest 15.30 Drepturile omu
lui 16.30 O idee pe zi... pentru România 16.40 Perso
nalul de Costineşti 17.55 Alege muzica! 18,25 Serial, 
între noi, fraţii 18.50 Corect! 19.00 Jurnal 19.25 Sport
19.30 Mamaia 2001 21.00 Serial. Ultimele ştiri 21.30 
Mamaia 2001 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Profesi
oniştii 24.30 Film. Răgazul înşelător al morţii 1.30 
Jurnal (R) 2.00 Profesioniştii (R) 3.00 Corect! (R) 3.10 
Atletism.

Sîmbătă 11 august
7.05 Serial. Zorro 8.00 Desene animate 8.30 Film 
Corespondenţă cu şeful 10.00 La telefon muzică po
pulară! 10.30 Poveşti la drumul mare 10.50 Auto Club
11.30 Casa mea 12.00 Serial. Frumoasele şcolii 12.50 
Jurnalul de prînz 13.00 Golful Temerarilor 14.45 Atle
tism 16.00 Fotbal: Petrolul -  Astra 18.00 Ora G 19.00 
Jumal 19.25 România în presa lumii 19.30 Mamaia 
2001 21.00 Serial. Ultimele ştiri 21.30 Mamaia 2001
22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Atletism 2.20 Jurnal 
(R) 2.50 Ora G (R) 3.50 Poveşti la drumul mare (R)
4.10 Golful Temerarilor (R).

Duminică 12 august
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei! 8.00 
Desene animate 8.30 Laboratorul fantastic 9.30 Viaţa 
satului I I .  15 Tezaur folcloric 12.05 De luni pînă dumi
nică 12.50 Jurnalul de prînz 13.00 Golful Temerarilor
14.30 Bravo. Bravissimo! 16.00 Fotbal; Rapid-D in a 
mó 18.00 Atletism 19.00 Jumal 19.25 Agenda Euro
peană 19.30 Mamaia 2001 21.00 Serial. Ultimele ştiri
21.30 Mamaia 2001 22.30 Jurnalul de noapte 22.45 
Atletism 1.45 Jumal (R) 2.15 Auto Club (R) 3.05 De 
luni, pînă duminică CRI 3.50 Casa mea (R) 4.20 Golful 
Temerarilor (R).

T V R
Luni 6 august
6.00 Fetma (R) 7.05 Desene animate 7,30 Desene animate (R) 
8.20 Serial (S). Din lumea lui Dany 8.50 Serial. Fete vesele 9,15 
Mauritánia Express, trenul deşertului 9,45 Ştiri 9.50 Film (R). 
Toiul pluteşte 1120 Clepsidra cu imagini 11.50 Serial. Femeia 
misterioasă 12.40 Răscruci (R) 13.15 Desene animate 14.30 
Ştiri 14.40 Toţi, împreună 15.45 Oprirea obligatorie 16.00 Serial. 
Tată. am încurcat-o! 16.30 Afaceri la cheie 17.00 Spectacolul 
lumii (R) 17.30 Telejurnal TVR 2 17.40 Camera de gardă 18.10 
Desene animate 19.00 Serial. în mijlocul furtunii 19.50 Sport 
plus 21.00 Serial. Scurte povestiri cinematografice 21.35 Ştiri
21.40 Teatrul Naţional de Televiziune prezintă: Patima de sub 
ulmi 23.15 Colecţia ca labirint 23.45 TVM Mesager D.20 Serial 
(R) Fete vesele 0.45 Vacanţă cu trupa DP2 (R) 2.15 O altă 
dimensiune 3.05 Serial (R). Scurte povestiri cinematografice
3.40 Sport Plus (R) 4.50 Medalion de interpret (R) 5 25  Atfas.

Marţi 7 august
6.00 Serial (R). Femeia misterioasă 6,50 Veni, Video, Viei! (R)
7.05 Desene animate 7.35 Desene animate (R) 8.00 Prietenii lui 
Piticot ÍR) 8.50 Serial, Fete vesele 9.15 Serial (R) Tată, am 
încurcat-o! 9,40 Ştiri 9.45 Microrecital (R) 10.00 Bărbaţi, la 
cratijp! (R) 11.00 Serial (R). în mijlocul furtunii 11.50 Senal 
Femeia misteiioasă 12.45 Călătorind prin ţara (R) 13,15 Desene 
animate 14.30 Ştiri 14.35 Toţi, împreună 15.25 E dreptul tău! 
16 00 Seriei. Tată, am încurcat-o! 16.30 Vară pentru 2 17.30 
Telejurnal 18.15 Veni, Video, Vioi! 18.30 Desene animate 19,00 
Serial. în mijlocul furtunii 19.50 Film. Mircea 22.05 Ştiri 22.10 
Serial. Stăpînul animalelor 23.00 Patrimoniu 23.45 TVM Mesa
ger 0 2 5  Serial (R). Fete vesele 0,50 Vară pentru 2 (R) 2.35 Pop 
Club (R) 3.35 Film (R) Mircea.

Miercuri 8 august
6.03 Serial (R).Femeia misterioasă 6.50 Poftă bună cu PetrişDr! 
(R) 7.05 Desene animate (R) 7.35 Toţi, împreună 8.35 Veni, 
Video, Vio! (R) 8.50 Serial Fete vesele 9.15 Serial (R). Tată, am 
încurcat-o! 9.45 Ştiri 9.50 Serial (R). Stăpînuţanimalelor 10.35 
Grădina, o stare sufletească 11.00 Serial (R ).în  mijlocul furtunii 
11.50 Serial (R). Femeia misterioasă 12.40 Cronici votive (R)
13.15 Desene animate 14.30 Ştiri 14.35 Toţi, împreună 1525  
Afaceri la cheie (R) 16.00 Serial. Tată, am încurcat-o! 16.30 Vară 
pentru 217 ,30  Telejurnal TVR. 2 18.15 Veni, Video, Vicii 18.30 
Desene animate 19.00 Serial. î j  mijlocul furtunii 19.50 Cinema
tograful de artă. Fortuna 2120 împăratul perlei negre 21.35 Ştin 
21.45 Serial. Stăpînul animalelor 22.30 Mit şi istorie 23.00 
Clepsidra cu imagini 23.25 Ştiri bancare 23.30 TVM Mesager
24.10 Sorial (R). Fete vesele 0.35 Vară pentru 2 (R) 2 20  Arta 
apărării (R) 2 50 împăratul perlei negre (R) 3.00 Paradisul de 
lingă noi (R) 3.30 Tradiţii (R) 4,00 Televiziunea, dragostea mea! 
(R) 5.00 Din goana trenului 5,25 E dreptul tău {R).

Joi 9 august
6.00 Serial (R). Femeia misterioasă 6.50 Poftă bună cu Petnşor! 
(R) 7.05 Desene animate 7.30 Desene animate (R) 8.20 Arca lui 
Noé (R18.50 Serial. Fete vesele 9.15 Serial (R). Tată. am încur
cat-o! 9.45 Ştiri 9.50 Serial (R) Stăpînul animalelor 10.30 Opri
rea obligatorie (R) 10.45 Veni, Video, Viei! (R) 11.00 Serial (R). in 
mijlocul furtunii 11.50 Serial. Femeia misterioasă 12.40 Orizont 
spiritual 13,15 Desene animate 14.30 Ştiri 14.35 Toţi, împreuna 
15.25 Trans(Syfvania) insolit 16.00 Serial. Tată, am încurcat-o! 
16.30 Vară pentru 2 17,30 Telejurnal TVR 2 18.15 Veni, Video, 
Viei! 18.30 Desene animate 19.00 Din goana trenului 19.30 
Pragul de sus 21.00 Serial. Familia Porter 21.30 Ştiri 21.35 
Serial. Captiv în viitor 2 225  Teatrul TV prezintă. Memoria teatru
lui 23.20 TVM Mesager 0 0 5  Serial (R). Fete vesele 0 30 Vară 
pentru 2 (R) 2.15 Senal (R). Familia Porter 2.45 Memoria teatru
lui (R) 3.35 Show nocturn 4 2 5  Pragul de sus (R).

Vineri 10 august
6.00 Serial (R). Femeia misterioasă 6.50 Poftă bună cu Petrişor! 
(R) 7.05 Desene animate 7.30 Desene animate (R) 8 2 0  Preţul 
succesului (R) 8.50 Serial. Fete vesele 9.15 Serial (R). Tată, am 
încurcat-o! 9.45 Ştiri 9 50 Serial (R). Captiv în viitor 10.45 
Trans(Sylvania) insorit (R) 1115 Camera de gardă (R) 11.50 
Serial. Femeia misterioasă 12,40 Fluviul Meuse în Walonia. 
Documentar 13.15 Desene animate 14.30 Ştiri 14.35 Serial. 
Samuraiul! 1520 Serial. Poliţia judiciară 16.15 Serial. Tata am 
încurcat-o! 16.40 Vară pentru 2 17.30 Telejurnal TVR 2 18.15 
Veni, Video, Vioi! 18.30 Desene animate 19.00 Televiziunea, 
dragostea mea! 20.00 D'ale Iu' Mitică 21.00 Serial. Familia 
Porter 21.30 Ştiri 21.35 Film. Justiţie în afara legii 23,05 
Microrecital 23.30 TVM Mesager 0.10 Serial (R). Fete vesele 
0.30 Vară pentru 2 (R) 2.15 Serial (R). Familia Porter 2.45 Serial 
(R). Samuraiul 3.30 Serial (R) Poliţia judiciară 4 2 5  D'ale Iu' 
Mitică (R) 5 2 5  Documentar.

Sîmbătă 11 august
6.00 Seriai !R). Femeia misterioasă 6.50 Poftă buni cu Petrişor! 
(R1 7.05 Răscruci1 7.35 Călătoriile lui Ies 8.05 On line 8.35 
Universul cunoaşterii 9,35 Arta apărării 10.05 Serial. Din lumea 
lui Dany 10.35 Serial. Wislibcne 11.00 Desene animate 11.30 
Arca iui Noe 12.05 Serial Cum am devenit african 13.00 Ştiri
13.05 Adas 13.40 Călătorind prin ţară 14.10 Bărbaţi, la cratiţâ!
15.10 Planeta singuratică 16.00 Vacanţă cu trupa DP2 17.30 
Telejurnal TVR 2 17 40 Film. Sfirşit de secol 19.20 Cannes: 
Istoria unui festival 2D.50 Serial. Misiune pe chei 21.40 Ştiri 
21 45 Punctul pe I. 22.45 Despre viaţă şi sex 23.30 TVM 
Mesager 24.00 film (R). Justiţie in afara legii 1.40 Serial, Cum 
am devenit african 2.30 Cannes: Istoria unui festival (R) 3 2 0  
Despre viaţă şi sex (R) 4.05 Punctul p e !. 5.05 Serial Misiune pe 
chei (R).

Duminici 12 august
6.00 Planeta singuratică 6.55 Din lumea lui Dany 7.30 Tradiţii
8.00 Medalion de interpret 8.30 Ferma 9.30 Cronici votive 10.00 
Serial. Din lumea lui Dany 10.30 Desene animate 11.00 Prietenii 
Iu: fiticot 11.45 Desene animate 12.15 Serial. Atenţie ia neaten
ţie1 13.00 Ştiri 13.05 Paradisul de lingă noi 13.35 Odiseea 
albastră 14.25 Pop Club 15.25 Serial. Călătoria lui Allén Strânge
16.15 O altă dimensiune 17.00 Spectacolul lumii 17.30 Telejur
nal TVR 217 .4 0  Serial. Piine şi trandafiri 18.30 film. Pasărea 
din Vaiea Albastră 20.00 Film. Copii sínt ai mei 21.30 Ştiri 21.35 
film . Moarte morţii 23.05 TVM Mesager 23.35 Serial (R). Călăto
ria lui Alién Strânge 0.25 film (R). Sfîrşrt de secol 2.05 Serial 
(R). Scurte povestiri cinematografice 2.40 Film (R) Moarte morţii
4.10 Gradina, o stare sufletească 4.40 Serial (R) Wishbone 5.10 
Serial (R). Atenţie la neatenţie!

ÎN  LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

E AUGUST, LUNI (redactor: lulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţi, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa romanilor din Ungaria 
11.00: Montaj de muzică populara -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11.30: Buletin informativ, date 
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor 
din Ungaria 11.55: încheiere.

7 AUGUST, MARŢI (redactor: Adam Bauer)
10.30-, Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45; 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30; Buletin informativ, date meteo 11.45: Engleza 
pe înţelesul tuturor -  curs de limbă engleză 11,55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

8 AUGUST MIERCURI (redactor: lulia Kaupert}
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecranul 
nostru1’ 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

9 AUGUST, JOI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00: 
„Cuvinte potnvite" -  emisiune dialog de cultivare a 
limbii române 11.15: Interviuri, reportaje din viaţa 
românilor din Ungaria 11.30: Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45: Nota sâptămînii de Edda Illyés 11.55.- 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

10 AUGUST VINERI (redactor: Eva Iova)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Revista presei „Foaia românească" 10.55: Avanpre
miera „Ecranul Nostru" 11.00: Magazinul „Lumea fe
meilor” 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: 
Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  relatează 
Cornel Mata din Vîrşeţ 11,50: Ştiri şi curiozităţi din 
România — relatează Simona Pele din Timişoara 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

11 AUGUST SÎMBĂTĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.45: Party Time -  magazin de muzică 
uşoară 15.00: „Pe undele Europei" -  magazin 
euroregional 15.58: încheiere,

12 AUGUST DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30: Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul 
săptămînii) 15.30: Emisiune religioasă baptistă 15.55: 
încheiere,

(Nu răspundem pentru eventualele modificări 
în programele radio!)

în fiecare seară, între orele 19.00-19,30 se 
prezintă emisiunea românească, difuzata pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile 
zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româ
neşti.

Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lingă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultata şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio De
breţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

ESENJA
M IŞC Ă R II

în Ungaria 
în două localităţi: 

la Bichişciaba şi la Nagylak

Emisiunea în limba română

24 de ore din 24 
pe 756 kHzInternet: www.rri.ro e-mail: ro@rri.roTel ./fax: 00401-3142118

Unde vă veţi petrece vacanţa de vară?

Cazare ieftină la 
Miskolctapolca şi Gárdony
Fundaţia Fabricii de Mobile BUBIV din 

Giula oferă cazare ieftină în lunile de vară 
pentru excursioniştii în oraşul balnear 
Miskolctapolca ş iîn localitatea Gárdony de 
pe malul lacului Velence.

La Miskolctapolca pot fi cazate 44 de 
persoane, în căsuţe de lemn sau case de 
piatră, care se găsesc la o distanţă de 
numai 5 minute pe jos de ştrandul din peş
teră. La Gárdony,în aceleaşi condiţii, e po
sibilă cazarea a 28 de persoane.

in ambele locuri, cazarea costă 1.400 
forinţi pe persoană/zi, în cazul grupurilor 
de peste 20 de membri se dă reducere, 
preţul fiind de 1.200 forinţi pe persoană/ 
zi.

Informaţii suplimentare puteţi cere de 
la Németi Tiborné, la telefonul: 06-30/92- 
59-676.

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.: 59-427372 

E-mail-, inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe internet la: 

http://www.rve.net
TRĂNS WORLD RADIO -ROMÂNIA

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m -  vineri: 18.30—18.45 -  sîmbătă: 
18.00—18.45 — duminică: 18.30-18.45
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PETROM

Ecranul nostru
8 august 2001 (m l ora 13.25) 

Reluare: 11 august 2001 (m2 ora 10.35)

Programul prevăzut al săptămînii viitoare:
Emisiunea dedicată românilor din Ungaria -  după ce 
va prezenta ştirile săptămînii -  va transmite un repor
taj cu noul pastor baptist din Chitighaz, care nu de
mult şi-a ocupat postul de misiune. Oferă motive de 
speranţă că noul conducător spiritual s-a mutat în 
ţara noastră din România, deci este vorbitor de limba 
română, limbă care în ultima perioadă este neglijată 
în comunitatea baptistă din Chitighaz. Ecranul nostru 
l-a mai invitat în studio pe tînărul coregraf Halmi 
Zoltán, din Seghedin, care, terminîndu-şi studiile de 
specialitate, a întocmitîn acest ano lucrare de 160 de 
pagini despre dansurile populare româneşti din Chi
tighaz, în oglinda interpretării artiştilor populari, soţii 
Buha.
Realizator: Ştefan Crâsta

http://www.rri.ro
mailto:ro@rri.ro
mailto:inbox@rve.net
http://www.rve.net


Trăim zile calde, chiar caniculare de vară. Noroc 
de cei aflaţi în concediu, care pot petrece timpul de 
odihnă în munţi, la mare, în drumeţii, la ştrand! Fiind
că nici nu se poate imagina ceva mai plăcut decît zile 
de destindere, de concediu, cînd omul face altceva 
decît a obişnuit în zilele anului sau zile în care chiar 
să nu facă nimic decît să se prăjească Ia soare. Iar 
concediul petrecut cu familia, cu copiii, este cel mai 
plăcut în acest sens. Acum  părinţii se odihnesc îm
preună cu copiii, iar întreaga familie trăieşte în cir
cumstanţe cu totul deosebite faţă de zilele de muncă 
din timpul anului: alături de drumeţii sau baie, cu 
mic şi mare se vizionează spectacole în aer liber, se 
vizitează tîrguri meşteşugăreşti, şantiere de creaţie, 
expoziţii sau case memoriale. C u  alte cuvinte, odih
na de la malul apei sau de la munte este deseori îm
pletită cu o mare varietate de programe culturale 
uşoare şi distractive.

Fără a umbri seninătatea zilelor de vacanţă, este 
util să atragem totuşi atenţia asupra pericolelor verii. 
Fiindcă excesul de soare poate strica, la fel, ca prea 
multă îngheţată sau orele prea îndelungate petrecu
te în apă. In acest sens am solicitat părerea a doi me
dici români din Ungaria.

Dr. Gheorghe Marc, medic primar O R L  (otorinola- ringolog):-  Pentru noi, sezonul verii înseamnă o perioadă de vîrf, cînd numărul bol
navilor este de două-trei ori mai mare decît în alte perioade ale anului. Cei mai mulţi pacienţi vin cu infecţii şi inflamaţii ale urechii externe -  o numim otită

externă. Ea provine deseori din plajă şi baie prea multă, din excesul apei. Oamenii petrec mult timp în apă, mucoasele şi cartilagiile nasului şi ale urechilor se înmoaie şi devin sensibile, fiind atacate mai uşor de diferiţi agenţi, de viruşi şi bacterii. In acelaşi timp, apa din ştranduri sau băi termale nu este dezinfectată în mod corespunzător, iar azi nici apa curgătoare a nurilor nu mai este curată... Deci, cele mai multe îmbolnăviri se trag de aici şi ele sporesc numărul pacienţilor mei. Tratamentele sînt azi foarte bune, eficiente, dar oricum, tratam entul sau simplul consult medical totuşi răpeşte timp, face griji şi strică buna dispoziţie din timpul verii, astfel e mult mai bine să avem grijă şi să prevenim, pe cît se poate, aceste neplăceri. Dar tot frecvente sînt în timpul verii şi alergiile. Ele sînt produse mai ales de polenul florilor, al ierburilor şi al pomilor. Vindecarea lor este dificilă pentru că varietatea acestor alergii este foarte mare. îmbolnăviri ale laringelui, ale gîtlejului sînt, raportate la celelalte două grupe de maladii, mai puţine. Totuşi, aş recomanda oamenilor care sînt sensibili la beregată, deci predispuşi spre la- ringită, să consume îngheţată sau băuturi reci numai în mod limitat sau, dacă sînt foarte sensibili, chiar să renunţe la aceste plăceri ale verii.

Dr. M aria Ruja, medic pediatru:-  Cea mai frecventă boală a copiilor în timpul verii este gastroenterita, care este inflamaţia stomacului şi a intestinului, o boală -  de cele mai multe ori -  de origine infecţioasă: virală sau bacteriană. în majoritatea cazurilor, motivul este consumarea apei sau alimentelor contaminate. O  gastro- enterită apare printr-o diaree, care survine de cele mai multe ori brusc şi este însoţită de dureri gastrice şi abdominale, vărsături, uneori febră. Formele cele mai grave pot antrena o deshidratare. O  stare de deshidratare se manifestă printr-o uscăciune a gurii, a limbii şi a pielii. în cazuri mai grave, copilul este somnolent, are pielea palidă şi rece, volumul urinelor şi tensiunea arterială scade, pulsul devi

ne rapid. Pierderea în greutate este un semn primordial care ajută la diagnosticarea deshidratăţii. In cazuri ca acestea, neapărat duceţi copilul la medic, care după examinarea copilului va alege modul tratamentului.Tratamentul -  în formele mai puţin grave -  constă

în rehidratare pe cale orală, adică trebuie să i se dea copilului deseori de băut cantităţi mici de lichide. Sînt recomandate lichide la temperatura camerei (nu direct de la frigider!), mai ales ceaiul puţin îndulcit, apa fiartă apoi răcită. Nu trebuie să fie date sucuri dulci sau gazoase. Trebuie să fim foarte atenţi la alimentaţia copilului. în primele zile să se dea morcovi, cartofi fierţi, mere, biscuiţi -  începînd cu canti

tăţi mici, evitînd laptele şi produsele lactate. Dacă copilul tolerează aceste alimente, treptat se poate trece la alimentaţia potrivită vîrstei copilului. In formele cele mai grave, rehidratarea are loc prin perfuzii intra- venoase practicate în spital.
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